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I. STRESZCZENIE NAJWAŻNIEJSZYCH WYNIKÓW BADANIA. 
 W poniższym Raporcie zamieszczono wyniki badania ewaluacyjnego oceny realizacji 
założeń Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność objętej Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 oraz Regionalnym Programem Operacyjnym 
Województwa Kujawsko – Pomorskiego 2014-2020, realizowanej przez LGD Gmin 
Dobrzyńskich Region Południe. W pierwszej części dokumentu przestawiono opis przedmiotu 
badania, jego główny cel oraz założenia, opisując jednocześnie metodologię, według której 
przeprowadzono badanie. Zasadnicza część badania została przedstawiona w rozdziale V, gdzie 
opisano szczegółowo wyniki badania w odniesieniu do poszczególnych obszarów i pytań 
badawczych. Następnie w podsumowaniu całości analizy przedstawiono syntetyczną 
odpowiedź na poszczególne pytania badawcze oraz zaprezentowano wnioski i przede 
wszystkim rekomendacje jakie wynikają z wdrażania LSR w latach 2016-2021, w kontekście 
przygotowania nowego dokumentu strategicznego na nowy okres programowania środków UE 
do roku 2027.  
 Poniżej przedstawiono streszczenie najważniejszych wyników badania w odniesieniu 
do poszczególnych obszarów badawczych:  

a. Ocena wpływu na główny cel LSR – zakładane wartości wskaźników oddziaływania 
mierzące realizację celu głównego zostały osiągnięte w 100%1,  

b. Ocena wpływu na kapitał społeczny – kwestie pobudzenia aktywności lokalnej 
społeczności w organizowanych konkursach, stanowiły jeden z priorytetów w obecnej 
Strategii – dedykowano w tym zakresie środki na rozwój kapitału społecznego oraz 
infrastruktury społecznej. Efekty rzeczowe jak i rezultaty przedsięwzięć 
ukierunkowanych na rozwój kapitału społecznego zostały w ramach LSR w znacznej 
mierze zrealizowane już na obecnym etapie wdrażania Strategii,  

c. Przedsiębiorczość – stanowiła jeden z głównych tematów przewodnich Strategii; w 
ramach wdrażania LSR (na etapie podpisanych umów) stworzono dotychczas 72 nowe 
miejsca pracy i wsparto 47 operacji realizowanych przez przedsiębiorców,  

d. Turystyka i dziedzictwo kulturowe – interwencja w ramach LSR przyczyniła się do 
odnotowanego wzrostu ruchu turystycznego na terenie LGD oraz zwiększenia liczby 
podmiotów działających w branży usług turystycznych i okołoturystycznych, 
poprawiając także dostęp do publicznej, niekomercyjnej infrastruktury turystyczno – 
rekreacyjnej,  

e. Grupy defaworyzowane – w LSR w momencie tworzenia Strategii właściwie 
zdefiniowano grupy defaworyzowane (osoby bezrobotne, osoby w wieku do 35 lat, 
kobiety). Zaplanowane w Strategii działania odpowiadały na potrzeby tych grup. 
Obecna sytuacja makroekonomiczna odnosząca się do poziomu bezrobocia wśród tej 
grupy osób potwierdza także, że także w obecnej sytuacji społeczno – gospodarczej 
grupy te zostały zdefiniowane prawidłowo i cechują się w całym okresie analizy trudną 
sytuacją na ryku pracy,  

 
1 Sytuacja dotyczy wskaźników opartych o statystykę GUS, dla których istnieją dane porównawcze na obecnym 
etapie LSR (dotyczy to 2 z 3 wskaźników oddziaływania). Trzeci wskaźnik oparty na ankietach monitorujących 
zostanie zmierzony po zakończeniu wszystkich operacji realizowanych w ramach wdrażania LSR.  
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f. Innowacyjność – 100% operacji realizowanych w ramach LSR w przedsięwzięciach w 
których zastosowano kryterium innowacyjności zostały uznane za operacje 
innowacyjne,  

g. Projekty współpracy – Grupa zrealizowała dotychczas cztery tego typy projekty; 
zakładane ich rezultaty zostały osiągnięte,  

h. Ocena funkcjonowania LGD – LGD jest oceniana bardzo pozytywnie przez 
mieszkańców regionu oraz wnioskodawców,  

i. Ocena procesu wdrażania – poziom wdrażania LSR na dzień 31.12.2021 r. jest wysoki 
i nie ma zagrożenia osiągnięcia zakładanych wskaźników oraz wykonania budżetu 
Strategii w okresie kwalifikowalności wydatków Programu,  

j. Wartość dodana podejścia RLKS – działalność Grupy oraz wdrażanie LSR w 
jednoznacznie pozytywny sposób wpływają na rozwój społeczno – gospodarczy 
regionu, odpowiadając na zidentyfikowane potrzeby i realizując kompleksowe i 
komplementarne operacje zmierzające do osiągnięcia celów Strategii.  
Należy w tym momencie wskazać (której to informacji nie powielano już w kolejnych 

częściach dokumentu), że na poziom wdrażania Strategii znaczny wpływ wywarła sytuacja 
społeczno – gospodarcza związana z pandemią COVID-19, która wpłynęła przede wszystkim 
na: 

a. Konieczność ograniczenia działań informacyjno – animacyjnych organizowanych przez 
LGD oraz częściową zmianę ich formy na zdalną, 

b. Mniejsze zainteresowanie aplikowaniem o środki przez wnioskodawców z uwagi na 
niepewną sytuację gospodarczą, która dotknęła szczególnie branżę turystyczną – 
stanowiącą jedną z głównych grup docelowych organizowanych konkursów, 

Z tego względu należy mieć na uwadze, że poziom wykonania budżetu Strategii oraz jej 
wskaźników byłby na wyższym poziomie, gdyby nie niezależne od LGD skutki pandemii.   
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III. OPIS PRZEDMIOTU BADANIA UWZGLĘDNIAJĄCY CELE I ZAKRES 
EWALUACJI. 

Przedmiotem badania jest przeprowadzenie  ewaluacji tj. oceny realizacji założeń 
Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność, objętej Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2014-2020 oraz Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa 
Kujawsko – Pomorskiego 2014-2020, opracowanej przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe. Rozwój Lokalny Kierowany przez 
Społeczność (RLKS) jest instrumentem mającym ma służyć rozwojowi społeczno-
gospodarczemu obszarów wiejskich. RLKS jest w tym kontekście realizowany przez lokalne 
grupy działania, składające się z osób/podmiotów reprezentujących lokalne społeczno-
gospodarcze interesy publiczne i prywatne. W kończącym się okresie programowania 2014-
2020 wielofunduszowy RLKS był realizowany w dwóch województwach: podlaskim oraz 
kujawsko – pomorskim, w tym na terenie LGD objętego przedmiotowym badaniem, 
obejmującego teren 10 gmin powiatu lipnowskiego: Dobrzyń nad Wisłą, Tłuchowo, Wielgie 
gminę wiejską Lipno, Skępe, Kikół, Chrostkowo, Bobrowniki, miasto Lipno oraz powiatu 
toruńskiego: Czernikowo.  
 Przedmiotowy dokument stanowi podsumowanie procesu wdrażania Lokalnej Strategii 
Rozwoju oraz funkcjonowania LGD jako Stowarzyszenia, w okresie programowania 2014-
2020. Zasadniczym zadaniem dokonanej ewaluacji zewnętrznej jest ocena działalności Grupy 
jako podmiotu wdrażającego LSR oraz wskazanie najważniejszych wniosków oraz 
wynikających z nich rekomendacji, które posłużą m.in. Zarządowi i członkom LGD w 
planowaniu działalności oraz przygotowaniu Strategii na nowy okresie programowania 2021-
2027. Stąd czas przygotowania niniejszego dokumentu został dobrany w taki sposób, aby 
wyniki badania stanowiły jedną ze wskazówek możliwych do wykorzystania w trakcie 
tworzenia nowej LSR.  
 Celem przedmiotowego badania jest analiza stopnia realizacji założeń LSR (Lokalnej 
Strategii Rozwoju), w tym przede wszystkim stopnia realizacji celów Strategii, przypisanych 
im wskaźników oraz budżetu wraz z oceną działań animacyjnych i informacyjno – 
promocyjnych podejmowanych przez Lokalną Grupę Działania jako podmiot odpowiedzialny 
za wdrażanie Strategii.   
 Zakres badania obejmuje analizę LSR wg stanu na dzień 31.12.2021 r.2 w oparciu o 
dane dotyczące dotychczas przeprowadzonych naborów wniosków, podpisanych umów o 
dofinansowanie oraz zakończonych operacji i wypłaconych środków finansowych 
beneficjentom. Przedmiotowe badanie ewaluacyjne dotyczy oceny przede wszystkim 
następujących kwestii: 

a. Poprawności działalności prowadzonej przez Stowarzyszenie, określającej skuteczność 
realizowanych zadań w odniesieniu do założeń LSR, 

b. Skuteczności promocji i aktywizacji społeczności lokalnej, 
c. Stopnia realizacji celów oraz wskaźników LSR, 
d. Zgodności i wysokości wydatkowania środków finansowych z przyznanego budżetu na 

poszczególne zadania, 

 
2 W przypadku projektów współpracy oraz funkcjonowania LGD w analizie wzięto pod uwagę także działania 
podejmowane w 2022 roku.  
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e. Sposobów poprawy jakości realizowanych działań, 
f. Rekomendacji poprawiających realizację zadań w przyszłości.  

W odpowiedzi na tak sformułowane kwestie będące przedmiotem analizy, w ramach 
badania odniesiono się do następujących obszarów i pytań badawczych. 

 
Tabela 1. Zestawienie obszarów badawczych i pytań badawczych.  

Obszar badawczy Pytanie badawcze 
Ocena wpływu na główny cel LSR (jeśli 
inny niż obszary poniżej) 

Jaki jest stopień osiągnięcia celu głównego i przypisanych do 
niego wskaźników LSR? 

Ocena wpływu na kapitał społeczny 

Jaki jest wpływ LSR na kapitał społeczny, w tym w szczególności 
na aktywność społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne? 
W jaki sposób należałoby wspierać rozwój kapitału społecznego w 
przyszłości? 

Przedsiębiorczość 

W jakim stopniu realizacja LSR przyczyniła się do rozwoju 
przedsiębiorczości? 
Czy i w jaki sposób wspieranie przedsiębiorczości w ramach 
kolejnych edycji LSR jest wskazane? 

Turystyka i dziedzictwo kulturowe 

W jakim stopniu LSR przyczyniła się do budowania lokalnego 
potencjału w zakresie turystyki i dziedzictwa kulturowego? 
W jakich kierunkach należy wspierać rozwój lokalnego potencjału 
turystycznego? 

Grupy defaworyzowane 

Czy w LSR właściwie zdefiniowano grupy defaworyzowane oraz 
czy realizowane w ramach LSR działania odpowiadały na potrzeby 
tych grup? 
Jaki był wpływ LSR na poziom ubóstwa i wykluczenia 
społecznego? 
Jakie działania należy podejmować w skali lokalnej na rzecz 
ograniczania ubóstwa i wykluczenia społecznego? 

Innowacyjność 
W jakim stopniu projekty realizowane w ramach LSR były 
innowacyjne? 
Jakie można wyróżnić typy innowacji powstałych w ramach LSR? 

Projekty współpracy 

Jaka była skuteczność i efekty działania wdrażania projektów 
współpracy? 
Jaką formę i zakres powinny przyjmować projekty współpracy w 
przyszłości? 

Ocena funkcjonowania LGD 

Czy sposób działania partnerów w ramach LGD pozwalał na 
efektywną i skuteczną realizację LSR? 
Jaka jest skuteczność i efektywność działań biura LGD 
(animacyjnych, informacyjno-promocyjnych, doradczych? 
Jakie zmiany należy wprowadzić w działaniach LGD by 
skuteczniej realizowała LSR? 

Ocena procesu wdrażania 

Czy realizacja finansowa i rzeczowa LSR odbywała się zgodnie z 
planem? 
Czy procedury naboru, wyboru i realizacji projektów były 
wystarczająco przejrzyste i przyjazne dla beneficjentów? 
Czy kryteria pozwalały na wybór najlepszych projektów (spójnych 
z celami LSR)? 
Czy przyjęty system wskaźników pozwalał na zebranie 
wystarczających informacji o procesie realizacji LSR i jej 
rezultatach? 

Wartość dodana podejścia RLKS 

Czy działalność LGD wpływa na poprawę komunikacji pomiędzy 
różnymi aktorami, budowanie powiązań między nimi i 
sieciowanie? 
Czy stworzony dzięki wsparciu w ramach LSR potencjał 
rozwojowy jest w dostateczny sposób wykorzystywany i 
promowany? 
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Czy projekty realizowane w ramach LSR są spójne ze 
zidentyfikowanym potencjałem rozwojowym obszaru objętego 
LSR i czy te projekty przyczyniają się do jego wzmocnienia? 
Czy przeprowadzone w ramach LSR inwestycje są 
komplementarne względem siebie lub względem wiodącego 
projektu/tematu określonego w LSR? 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Wytycznej nr 10/1/2022 w zakresie monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

 
IV. OPIS METODOLOGII WRAZ Z OPISEM SPOSOBU REALIZACJI BADANIA. 

Podstawą przyjętej metodologii badania były wytyczne i rekomendacje Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi w kwestii przeprowadzenia badań ewaluacyjnych Strategii 
wdrażanych w ramach instrumentu RLKS zawarte w Wytycznej nr 10/1/2022 w zakresie 
monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz zapisy rozdziału XI 
„Monitoring i ewaluacja” zawartego w LSR. 

W badaniu wykorzystane zostały następujące metody badawcze: analiza danych 
zastanych udostępnionych przez Zamawiającego, badania ankietowe wnioskodawców oraz 
mieszkańców obszaru LGD, badania ankietowe Członków Rady i Zarządu oraz pracowników 
Biura:  
1. Analiza danych zastanych udostępnionych przez Zamawiającego (desk research) – stanowi 

metodę badawczą sprowadzającą się do analizy zapisów dostępnych źródeł danych, 
obejmujących w szczególności ich kompilację, wzajemną weryfikację i przetwarzanie. 
Analiza taka stanowi podstawę do wypracowania wniosków na temat badanego problemu. 
W ramach przedmiotowego badania analiza obejeła swoim zakresem przede wszystkim:  

§ Dokumenty programowe, w tym przede wszystkim Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2014-2020 oraz Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Kujawsko - Pomorskiego 2014-2020,  

§ Strategię Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność opracowaną przez 
Stowarzyszenie LGD Gmin Dobrzyńskich Region Południe,  

§ Dokumenty prawne regulujące RLKS, 
§ Wytyczne, poradniki, podręczniki dla LGD, 
§ Analizy, raporty z ewaluacji dotyczące przedmiotu badania, 
§ Dokumentację konkursową, 
§ Sprawozdania z realizacji LSR za lata 2016-2021, 
§ Dane statystyczne oficjalnej statystyki GUS, 
§ Wyniki ewaluacji wewnętrznej prowadzonej przez LGD.  

2. Badania ankietowe wnioskodawców oraz mieszkańców obszaru LGD – badania 
przeprowadzone metodą CAWI z: wnioskodawcami (zarówno tymi którzy otrzymali 
wsparcie jak i tymi którzy takiego wsparcia nie otrzymali) oraz mieszkańcami. Metoda 
CAWI stanowi technikę zbierania informacji w ilościowych badaniach rynku i opinii 
publicznej, w której respondent jest proszony o wypełnienie ankiety w formie 
elektronicznej. Przeprowadzono realizację badań ankietowych na próbie reprezentatywnej 
w sumie 615 osób - dorosłych mieszkańców obszaru LGD.  

3. Badania ankietowe Członków Rady i Zarządu oraz pracowników Biura  - badania 
przeprowadzono metodą indywidualnych wywiadów pogłębionych (IDI) – z wybranymi 
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liderami lokalnymi zasiadającymi w organach LGD. Metoda IDI sprowadza się do 
bezpośredniej rozmowy badacza z pojedynczym respondentem bez udziału osób trzecich. 
Przeprowadzono realizację wywiadów na próbie 3 osób – przedstawicieli 3 organów LGD 
tj. Zarządu, Rady i Biura. 
W poniższej tabeli przedstawiono logikę badania obrazującą wykaz metod badawczych 

służących odpowiedzi na poszczególne pytania badawcze. 
 

Tabela 2. Metody badawcze służące odpowiedzi na poszczególne pytania badawcze.  

Pytanie badawcze Metody badawcze 
Desk research CAWI IDI 

Jaki jest stopień osiągnięcia celu 
głównego i przypisanych do niego 
wskaźników LSR? 

x  x 

Jaki jest wpływ LSR na kapitał 
społeczny, w tym w szczególności 
na aktywność społeczną, 
zaangażowanie w sprawy lokalne? 

x x  

W jaki sposób należałoby wspierać 
rozwój kapitału społecznego w 
przyszłości? 

x  x 

W jakim stopniu realizacja LSR 
przyczyniła się do rozwoju 
przedsiębiorczości? 

x x x 

Czy i w jaki sposób wspieranie 
przedsiębiorczości w ramach 
kolejnych edycji LSR jest 
wskazane? 

x  x 

W jakim stopniu LSR przyczyniła 
się do budowania lokalnego 
potencjału w zakresie turystyki i 
dziedzictwa kulturowego? 

x x  

W jakich kierunkach należy 
wspierać rozwój lokalnego 
potencjału turystycznego? 

x  x 

Czy w LSR właściwie 
zdefiniowano grupy 
defaworyzowane oraz czy 
realizowane w ramach LSR 
działania odpowiadały na potrzeby 
tych grup? 

x  x 

Jaki był wpływ LSR na poziom 
ubóstwa i wykluczenia 
społecznego? 

x   

Jakie działania należy podejmować 
w skali lokalnej na rzecz 
ograniczania ubóstwa i 
wykluczenia społecznego? 

x  x 

W jakim stopniu projekty 
realizowane w ramach LSR były 
innowacyjne? 

x  x 

Jakie można wyróżnić typy 
innowacji powstałych w ramach 
LSR? 

x  x 

Jaka była skuteczność i efekty 
działania wdrażania projektów 
współpracy? 

x  x 
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Jaką formę i zakres powinny 
przyjmować projekty współpracy w 
przyszłości? 

  x 

Czy sposób działania partnerów w 
ramach LGD pozwalał na 
efektywną i skuteczną realizację 
LSR? 

  x 

Jaka jest skuteczność i efektywność 
działań biura LGD (animacyjnych, 
informacyjno-promocyjnych, 
doradczych? 

x x x 

Jakie zmiany należy wprowadzić w 
działaniach LGD by skuteczniej 
realizowała LSR? 

x x x 

Czy realizacja finansowa i 
rzeczowa LSR odbywała się 
zgodnie z planem? 

x  x 

Czy procedury naboru, wyboru i 
realizacji projektów były 
wystarczająco przejrzyste i 
przyjazne dla beneficjentów? 

x x x 

Czy kryteria pozwalały na wybór 
najlepszych projektów (spójnych z 
celami LSR)? 

x x x 

Czy przyjęty system wskaźników 
pozwalał na zebranie 
wystarczających informacji o 
procesie realizacji LSR i jej 
rezultatach? 

x  x 

Czy działalność LGD wpływa na 
poprawę komunikacji pomiędzy 
różnymi aktorami, budowanie 
powiązań między nimi i 
sieciowanie? 

x x x 

Czy stworzony dzięki wsparciu w 
ramach LSR potencjał rozwojowy 
jest w dostateczny sposób 
wykorzystywany i promowany? 

x x x 

Czy projekty realizowane w ramach 
LSR są spójne ze 
zidentyfikowanym potencjałem 
rozwojowym obszaru objętego LSR 
i czy te projekty przyczyniają się do 
jego wzmocnienia? 

x x x 

Czy przeprowadzone w ramach 
LSR inwestycje są komplementarne 
względem siebie lub względem 
wiodącego projektu/tematu 
określonego w LSR? 

x  x 

Źródło: Opracowanie własne.  
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V. OPIS WYNIKÓW BADANIA WRAZ Z ICH INTERPRETACJĄ. 
V.1. Ocena wpływu na główny cel LSR 
1. Jaki jest stopień osiągnięcia celu głównego i przypisanych do niego wskaźników LSR? 
 W ramach LSR wyznaczono do realizacji trzy cele główne, sformułowane jako: 
a. Poprawa atrakcyjności obszaru LGD, 
b. Rozwój aktywności gospodarczej  na terenie LGD, 
c. Wsparcie procesu budowy kapitału społecznego na obszarze LGD.  
W ramach przedmiotowych celów jako miarę ich realizacji wskazano w sumie trzy wskaźniki 
oddziaływania, tj. odpowiednio: 

§ Wzrost liczby turystów odwiedzających  obszar LGD (20,8 % - do poziomu 8 573 osób 
w 2023 r.),  

§ Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w ewidencji działalności 
gospodarczej na terenie LGD (wzrost o 0,6 % - do poziomu 5 496 szt. w 2023 r.),  

§ Wzrost świadomości i kompetencji mieszkańców obszaru LGD do roku 2023 – 1 080 
osób. 

Kierując się metodologią oraz danymi wyjściowymi pochodzącymi z LSR z roku 2014 (stan 
bazowy dla określenia realizacji założeń Strategii), poniżej przedstawiono zmiany wartości 
przedmiotowych wskaźników, bazujących na danych GUS w latach 2014-2021. W LSR dla 
wskaźnika dotyczącego liczby podmiotów gospodarczych wskazano docelową jego wartość 
jaka zostanie osiągnięta w 2023 roku w wyniku realizacji Strategii na 5 496 szt.; w przypadku 
wskaźnika dotyczącego liczby turystów, jego wartość docelowa do realizacji w tym samym 
roku została zaplanowana na 8 573 osoby. Wskaźnik wzrostu świadomości i kompetencji 
mieszkańców obszaru LGD zostanie skwantyfikowany na bazie ankiet monitorujących – stąd 
określenie jego wartości na chwilę obecną nie jest możliwe3.  
 Dane wskazane na poniższym rysunku dowodzą, że na koniec 2021 roku – czyli dwa 
lata wcześniej niż wskazywał termin granicznych określony w LSR – osiągnięto i przekroczono 
znacznie docelowe wartości obu wskaźników wskazane w LSR, tj.: 

§ wskaźnik dotyczący liczby podmiotów gospodarczych osiągnął wartość 6 320 szt. tj. 
115 % wartości docelowej określonej w LSR,  

§ wskaźnik dotyczący liczby turystów osiągnął wartość 12 476, tj. 145% wartości 
docelowej określonej w LSR. Przytoczona wartość została osiągnięta w 2021 roku, 
jednakże w latach wcześniejszych tj. 2018 i 2019 wartości przedmiotowego wskaźnika 
były na jeszcze wyższym poziomie – zjawisko to wynikało, jednakże z wpływu na 
branżę turystyczną pandemii COVID-19, która znacznie zahamowała ruch turystyczny 
na terenie całego kraju oraz ograniczyła działalność obiektów noclegowych (stąd także 
prawdopodobnie brak danych GUS dla roku 2020 w tym zakresie). Jednakże mimo 
wpływu pandemii, w ostatnim analizowanym roku (2021) ruch turystyczny był 
znacznie wyższy od założeń LSR.  

Wnioski z tych danych wskazują, że wskaźniki oddziaływania, mierzące stopień osiągnięcia 
celu głównego zostały już na tym etapie wdrażania LSR osiągnięte. Należy przy tym wskazać, 
że na zaprezentowane wskaźniki wpływ ma szereg czynników, w tym ogólna sytuacja 

 
3 Przedmiotowy wskaźnik zostanie zweryfikowany na bazie Ankiet monitorujących, które zostaną przekazane 
przez beneficjentów po zakończeniu realizowanych przez nich operacji.  
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makroekonomiczna – działalność LGD w zakresie wdrażania Strategii stanowi jeden z 
elementów (biorąc pod uwagę ograniczony budżet LSR – z pewnością nie najważniejszy), które 
mają wpływ na kształtowanie się poziomu przedsiębiorczości oraz ruch turystyczny. Niemniej 
jednak wdrażanie Strategii – dotyczące m.in. wsparcia przedsiębiorców oraz tworzenia nowych 
miejsca pracy – z pewnością stanowiło jeden z elementów przyczyniających się do realizacji 
w/w wskaźników, a w konsekwencji do osiągnięcia założeń celu głównego.  

 
Rysunek 1. Zmiana wartości wskaźników oddziaływania określonych w LSR w latach 2014-
20214.  
Podmioty gospodarcze: Liczba podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON (dane dla obszaru LGD), 
Ruch turystyczny: Liczby turystów (turyści korzystający z noclegów – dane dla powiatu lipnowskiego).  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS.  

 
Kwestia realizacji celów głównych LSR stanowiła także przedmiot analizy podczas 

ewaluacji wewnętrznej prowadzonej systematycznie przez LGD. W tym zakresie wnioski z tej 
analizy wskazują, że „Wybierane przez Radę LGD projekty w bardzo wysokim stopniu 
przyczyniają się do osiągnięcia celów LSR, odpowiadają również na potrzeby społeczności z 
obszaru LGD. Bardzo duże zainteresowanie organizowanymi konkursami świadczy o 
prawidłowym określeniu potrzeb społeczności lokalnej”. Wnioski z warsztatu refleksyjnego 
wskazują, że dotychczas nie było sygnałów z zewnątrz mogących świadczyć o dezaktualizacji 
założeń LSR, w tym o trafności wskazanego celu głównego – stąd należy zakładać, że przyjęte 
założenia są aktualne.  
Ponadto wyniki ewaluacji wewnętrznej przeprowadzonej za 2021 rok wskazują, że nie ma 
potrzeby wprowadzania zmian w działaniach LGD, przez które możliwa byłaby skuteczniejsza 
realizacja celów LSR – uczestnikom warsztatu refleksyjnego trudno było wskazać inne niż 
realizowane już przez LGD, pożądane działania tego typu.  
W kontekście opisanych powyżej zmian społeczno – gospodarczych wyniki ewaluacji 
wewnętrznej wskazują, że zmiany, które mogą mieć wpływ na dezaktualizację LSR w dłuższej 
perspektywie czasu związane są przede wszystkim z kwestią spadku bezrobocia, co w 
konsekwencji skutkuje obniżeniem bezrobocia także wśród określonych w LSR grup 
defaworyzowanych oraz zmniejszeniem potrzeb dotyczących generowania nowych miejsc 
pracy w regionie np. za pośrednictwem kryterium punktującego ilość stworzonych miejsc pracy 

 
4 W 2020 roku statystyka GUS nie podaje danych dotyczących liczby turystów; z uwagi na brak danych na 
poziomie gmin, dane dotyczące liczby turystów oparto na informacjach dostępnych na poziomie powiatów dla 
powiatu lipnowskiego (powiat lipnowski obejmuje 9 z 10 gmin obszaru LGD),  
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przez przedsiębiorców. Przeprowadzona dyskusja w tym zakresie oraz szczegółowa analiza 
kwestii poziomu bezrobocia na terenie LGD – jakie odbyły się podczas spotkań refleksyjnych, 
wskazują jednakże, że mimo znacznej poprawy w ostatnich latach, bezrobocie w regionie wciąż 
jest znacznie wyższe od średniej dla województwa czy kraju i wymaga podjęcia działań w 
kierunku jego obniżenia. Dane z GUS za 2021 r. wskazują ponadto na pogorszenie się sytuacji 
na rynku pracy w związku z epidemią COVID-19. Tym samym wyniki warsztatu refleksyjnego 
wskazują, że zmiana (poprawa) sytuacji w tym zakresie nie jest na tyle duża aby podejmować 
działania zmierzające do zmiany zasad LSR. 
Dodać do tego należy wpływ na ogólny rozwój gospodarki wojny w Ukrainie, która z 
pewnością będzie miała przełożenie także na takie kwestie jak poziom bezrobocia czy ruch 
turystyczny. W konsekwencji jest to kolejny czynnik mający charakter siły wyższej, który 
przekłada się na sytuację społeczno – ekonomiczną w skali całego kraju, w tym pośrednio także 
na działalność LGD.   
     
V.2. Ocena wpływu na kapitał społeczny 
1. Jaki jest wpływ LSR na kapitał społeczny, w tym w szczególności na aktywność 
społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne? 
 Wpływ realizacji LSR oraz działalności LGD na kapitał społeczny, w tym w 
szczególności na aktywność społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne należy rozpatrywać 
w dwóch kategoriach: 
a. Dofinansowanie projektów w ramach wdrażania LSR, które wpłyną na rozwój kapitału 
społecznego. Analiza matrycy logicznej LSR wskazuje, że przedsięwzięciami skierowanymi 
do beneficjentów zewnętrznych i nakierunkowanymi pośrednio lub bezpośrednio na rozwój 
kapitału społecznego są przede wszystkim trzy przedsięwzięcia: 
Tworzenie/rozbudowa/przebudowa ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i 
kulturalnej, Budowa/przebudowa/remont obiektów infrastrukturalnych  przyczyniających do 
rewitalizacji społeczno – gospodarczej na obszarze LGD oraz Podnoszenie kompetencji, 
integracja oraz  animacja mieszkańców LGD. Przedsięwzięcia te dotyczyły zarówno budowy 
infrastruktury na potrzeby rekreacji, integracji i rewitalizacji – finansowanej z EFRROW i 
EFRR jak i projektów „miękkich” wprost aktywizujących lokalną społeczność – 
finansowanych z EFS.  
W ramach pierwszej grupy zadań o charakterze inwestycyjnym dofinansowanie otrzymało 
dotychczas 26 operacji. W przypadku drugiej z wymienionych grup przedsięwzięć 
dofinansowano dotychczas 18 projektów.  
Należy przy tym wskazać, że na obecnym etapie wdrażania LSR, trzy wymienione powyżej 
przedsięwzięcia zostały zrealizowane średnio w 75% - biorąc pod uwagę poziom realizacji 
wskaźników produktu mierzony na etapie podpisanych umów o dofinansowanie5. 
Przedsięwzięcie dotyczące podnoszenia kompetencji mieszkańców zostało przy tym 
zrealizowane w 100%, a przedsięwzięcia inwestycyjne na poziomie wskaźników produktu w 
mniejszym stopniu tj. 63%.  

 
5 Nie uwzględniono wskaźnika dotyczącego przebudowy dróg gminnych, który wprost nie odnosi się do 
aktywizacji mieszkańców.  
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Analizując strukturę liczby składanych wniosków wg rodzaju wnioskodawcy należy wskazać, 
że – z punktu widzenia budowy kapitału społecznego – jedynie 4% wniosków zostały złożone 
przez organizacje pozarządowe. Stanowiło to jedynie 9% wszystkich wniosków na które 
podpisano umowy o dofinansowanie w ramach trzech w/w przedsięwzięć. Należy przy tym 
wskazać, że NGO z uwagi na uwarunkowania Programu (warunki dofinansowania, wymagania 
formalno - prawne oraz konieczność przeznaczenia m.in. 50% budżetu PROW na  
utworzenie/utrzymanie miejsc pracy) mogły realnie stanowić wnioskodawców jedynie w 
ograniczonej liczbie przedsięwzięć w ramach LSR – w tym zakresie natomiast LGD 
umożliwiło podmiotom trzeciego sektora aplikowanie o środki w ramach wskazanych powyżej 
wszystkich trzech przedsięwzięć realizowanych w ramach komponentu „Wdrażanie LSR”,  
ukierunkowanych na kwestie społeczne. Biorąc to pod uwagę oraz fakt, że w ramach 
przedmiotowego przedsięwzięcia NGO nie były jedynymi wnioskodawcami (wnioski mogły 
składać także jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne podległe tym 
jednostkom), możliwości aplikowania przez podmioty III sektora były w znacznej mierze 
ograniczone. Należy w tym miejscu podkreślić natomiast, że takie podejście wynikało przede 
wszystkim z: 
- narzuconej przez wymagania PROW zasady, aby co najmniej 50% środków w ramach tego 
Programu zostało przeznaczonych na tworzenie nowych lub utrzymanie istniejących miejsc 
pracy – co determinowało ukierunkowanie tych środków dla przedsiębiorców na zakładanie 
nowych lub rozwój istniejących przedsiębiorstw. Pozostała do wydatkowania pula środków 
została w tym zakresie przeznaczona także dla samorządów – które posiadają znacznie większy 
od NGO potencjał zasobów do realizacji przedsięwzięć infrastrukturalnych. Stąd zarówno 
zapisy aktów prawnych regulujących wdrażanie LSR w połączeniu z posiadanym budżetem, 
determinowały taką a nie inną strukturę Strategii, 
- wymogu – w przypadku przedsięwzięć inwestycyjnych - posiadania przez wnioskodawców 
np. prawa do dysponowania nieruchomością na cele budowlane. Biorąc pod uwagę, że 
organizacje pozarządowe bardzo rzadko są w posiadaniu nieruchomości, kwestia ta stanowiła 
bardzo ważną barierę do realizacji operacji infrastrukturalnych przez tą grupę beneficjentów, 
- formy przekazywania środków finansowanych dla beneficjentów, która (poza ograniczonym 
maksymalną kwotą wyprzedzającym finansowaniem i trudnymi do uzyskania zaliczkami) 
sprowadzała się przede wszystkim do refundacji poniesionych kosztów. Organizacje 
pozarządowe – zwłaszcza w przypadku droższych wartościowo operacji inwestycyjnych – nie 
posiadają wystarczających zasobów finansowanych, które pozwoliłyby na sfinansowanie 
operacji i oczekiwanie na zwrot poniesionych kosztów – nawet przy zapewnieniu 
dofinansowania na poziomie 100%.  
Należy przy tym wskazać, że mimo relatywnie niskiemu udziałowi sektora NGO wśród 
wnioskodawców naborów ogłaszanych przez LGD, operacje realizowane przez innych 
wnioskodawców tj. samorządy gmin czy przedsiębiorców były konstruowane w ten sposób, 
aby odbiorcami ostatecznymi realizowanych operacji byli przedstawiciele społeczności 
lokalnej lub organizacje pozarządowe (np. działania nakierunkowane na utworzenie klubów 
młodzieżowych).       

Podsumowaniem tej tematyki są wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród 
mieszkańców obszaru LGD. W odpowiedzi na pytanie „Które rodzaje działań realizowanych 
powinny być w pierwszej kolejności wspierane w regionie ze środków UE” najwięcej osób 
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(52,17%6) wskazało integrację i edukację młodzieży w formie klubów młodzieżowych, co 
potwierdza dalszą potrzebę podejmowanie działań dotyczących rozwoju kapitału społecznego 
w przyszłości. Podobne wnioski można wysnuć z odpowiedzi na pytanie dotyczące 
najważniejszych słabych stron obszaru LGD, gdzie w sumie 86,96% ankietowanych wskazało 
na jedną z trzech odpowiedzi dotyczących kwestii aktywności lokalnej społeczności: 
niedostateczna oferta spędzania wolnego czasu dla mieszkańców; niska aktywność osób 
starszych (w wieku emerytalnym); niska aktywność młodzieży. Szczegółowa analiza tych 
wyników wskazuje, że wciąż szczególnie ważna okazuje się kwestia niskiej aktywności 
młodzieży, na którą zwróciło uwagę 43,48% badanych.  
 Przytoczone wnioski wskazują, że z jednej strony efekty (zarówno efekty rzeczowe jak 
i rezultaty) przedsięwzięć ukierunkowanych na rozwój kapitału społecznego w ramach LSR 
nie są zagrożone. Wyniki badań ankietowych wskazują natomiast, że niska aktywność 
społeczna jest wciąż znacznym problemem na obszarze LGD.   
 
b. Aktywizacja i integracja lokalnej społeczności związana z działaniami podejmowanymi 
przez LGD oraz z zaangażowaniem mieszkańców w działalność Grupy.  
 Działalność LGD realizowana w ramach przedsięwzięć Strategii oraz sama działalność 
statutowa Stowarzyszenia przyczynia się do budowy kapitału społecznego. Grupa jako 
beneficjent Strategii odpowiedzialna jest za realizację dwóch przedsięwzięć związanych z 
aktywizacją mieszkańców oraz projektami współpracy, tj. Organizacja imprez kulturalnych, 
promocyjnych lub  rekreacyjnych  na obszarze LGD oraz Promocja walorów oraz oferty 
turystycznej obszaru LGD. Działania aktywizujące mają na celu zarówno podnoszenie wiedzy 
mieszkańców o zasadach LSR jak i rozwój Grupy jako partnerskiej organizacji 
odpowiedzialnej za pobudzenie i zintegrowanie aktywności społecznej w regionie. W 
przypadku projektów współpracy – zostały one szczegółowo opisane w ramach odpowiedzi na 
inne pytanie badawcze – należy natomiast podkreślić, że także one mają na celu pobudzenie 
aktywności lokalnej społeczności i budowanie kapitału społecznego w oparciu o wymianę 
wiedzy i doświadczeń w innymi partnerstwami w kraju i za granicą. Stąd zaangażowanie w 
sprawy lokalne stanowi jeden z głównych realizowanych przez LGD celów statutowych 
Stowarzyszenia. Zdaniem członków LSR wyrażonym podczas wywiadów pogłębionych,  
szczególnie efektywne w zakresie dotarcia do mieszkańców są bezpośrednie kontakty z lokalną 
społecznością podczas organizowanych przez LGD imprez kulturalnych, promocyjnych lub 
rekreacyjnych – tylko w latach 2016-2018 zorganizowano na terenie całej LGD 17 tego typu 
imprez, w których udział wzięło 7 245 osób.  
 W opinii ankietowanych członków organów LGD należy także za bardzo pozytywną 
uznać aktywność i zaangażowanie członków LGD, w tym członków Rady, którzy aktywnie 
angażują się w prace tego organu podczas oceny wniosków. Obecnie Stowarzyszenie liczy 65 
członków – co biorąc pod uwagę liczbę mieszkańców – już samo w sobie należy uznać za 
bardzo doby wynik, zwłaszcza na tle podobnych organizacji w województwie pomorskim czy 
kraju. Zdaniem ankietowanych członkowie uczestniczą aktywnie zarówno w statutowej, 
bieżącej działalności LGD jak i w realizowanych projektach.     
 

 
6 Ankietowani mieli możliwość zaznaczenia więcej niż jednej odpowiedzi  
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2. W jaki sposób należałoby wspierać rozwój kapitału społecznego w przyszłości? 
 Analiza wyników wywiadów pogłębionych przeprowadzonych z przedstawicielami 
organów LGD wskazuje, że kapitał społeczny na terenie LGD powinien być w przyszłości 
wspierany zarówno poprzez wdrażanie LSR i przeznaczanie większej niż obecnie ilości 
środków finansowych na ten cel jak i przez bezpośrednią działalność Grupy w celu aktywizacji 
i integracji lokalnej społeczności. Widoczne są w tym zakresie potrzeby przede wszystkim 
związane ze wsparciem działalności organizacji pozarządowych – zarówno istniejących jak i 
wspieranie inicjatyw w tworzenie nowych organizacji oraz wsparcie grup nieformalnych. 
Niezwykle istotne jest w tym kontekście przeznaczenie większej ilości środków na zarówno 
przedsięwzięcia inwestycyjne w rozwój infrastruktury społecznej jak i przede wszystkim 
operacje o charakterze nie inwestycyjnym, polegające na dofinansowaniu działań integrujących 
i aktywizujących lokalną społeczność, bazujących na lokalnych tradycji i wyróżnikach regionu 
skupionych wokół walorów Ziemi Dobrzyńskiej. W celu poprawy rozwoju kapitału 
społecznego na terenie LGD w przyszłości, wymagane byłoby podjęcie następujących działań:  

a. Umożliwienie aplikowania o środki dla grup nieformalnych, na realizację małych 
projektów o charakterze nie inwestycyjnym,  

b. Umożliwienie większej elastyczności dla LGD w zakresie podziału środków budżetu 
nowej LSR na poszczególne sektory/obszary wsparcia – nienakładanie sztywnych 
wymagań programowanych co do podziału budżetu nowej Strategii oraz położenie 
większego nacisku w dokumentach programowych w nowym okresie programowania 
na kwestie budowy kapitału społecznego,  

c. Uproszczenie dokumentacji aplikacyjnej i wymagań formalnych dla wnioskodawców 
ubiegających się o wsparcie – kwestia ta zwiększyłaby ilość NGO ubiegających się o 
wsparcie,  

d. Zwiększenie środków finansowych na funkcjonowanie LGD w celu umożliwienia 
realizacji większej liczby zadań związanych z aktywizacją i integracją mieszkańców, 

e. Zmiany formy finansowania operacji realizowanych przez NGO poprzez 
przekazywanie większej niż obecnie części dofinansowania w formie wyprzedzającego 
finansowania lub łatwiejszych i tańszych do uzyskania zaliczek.  
Jednocześnie mając na uwadze zapisy obecnej Strategii sugeruje się – na etapie 

przygotowywania nowego dokumentu – przeprowadzenie dogłębnej diagnozy związanej ze 
stanem rozwoju kapitału społecznego na terenie LGD i potrzebami w tym zakresie – tak aby 
precyzyjnie określić cele i kierunki działań jakie zostaną wyznaczone w nowym dokumencie 
strategicznym.  
 
V.3. Przedsiębiorczość  
1. W jakim stopniu realizacja LSR przyczyniła się do rozwoju przedsiębiorczości? 
 Należy zaznaczyć na wstępie, że kwestia rozwoju przedsiębiorczości stanowiła jeden z 
najważniejszych priorytetów realizacji LSR – zgodnie z matrycą logiczną Strategii 2 z 8 
przedsięwzięć w niej wskazanych dotyczy wsparcia skierowanego do przedsiębiorców. 
Struktura budżetu LSR wskazuje natomiast, że 1,5 mln Euro tj. 50% środków w ramach 
Strategii zostało przewidzianych na wsparcie podmiotów gospodarczych. Liczby te dowodzą 
dużej wagi jaką przywiązała LGD do wsparcia przedsiębiorczości w obecnym okresie 
programowania. Według stanu na koniec 2021 roku umowy o dofinansowanie podpisało w 
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sumie 47 przedsiębiorców (wniosków), w tym 35 osób na podejmowanie oraz 12 
przedsiębiorców na rozwój działalności gospodarczej – była to w konsekwencji największa 
grupa beneficjentów naborów dotychczas przeprowadzonych przez LGD (52% wszystkich 
podpisanych umów). Należy przy tym wskazać, że na etapie przygotowania przedmiotowego 
badania cześć wniosków złożonych przez przedsiębiorców jest obecnie w trakcie oceny – 
jednocześnie LGD planuje w przyszłości realizację kolejnych naborów wniosków dla tej grupy 
wnioskodawców. W konsekwencji na obecnym etapie wdrażania LSR zarówno wydatkowanie 
budżetu jak i docelowy poziom wskaźników produktu przedsięwzięć skierowanych do 
podmiotów gospodarczych nie zostały jeszcze osiągnięte – jak wskazano powyżej – realizacja 
tych przedsięwzięć nie jest jednak zagrożona, biorąc pod uwagę obecny etap wdrażania 
Strategii w życie. Średni poziom realizacji wskaźników produktu dotyczących przedsiębiorców 
na bazie podpisanych umów wynosi obecnie 82%; średnia realizacja budżetu na tym samym 
poziomie analizy wynosi natomiast 82% (64% na poziomie wypłaconych środków), z tym że 
poziomy te są różne w przypadku przedsięwzięć skierowanych na podejmowanie i rozwój 
działalności gospodarczych: 
a. Wsparcie procesu zakładania działalności gospodarczej (budżet 1 033 602,90 Euro): 
– poziom realizacji wskaźnika produktu dotyczącego liczby operacji (podpisane umowy) 
wynosi 64,4%, 
– poziom realizacji wskaźnika produktu dotyczącego liczby operacji (wypłacone środki) 
wynosi 49,15%, 
- poziom realizacji budżetu (podpisane umowy) wynosi 71,14%, 
- poziom realizacji budżetu (wypłacone środki) wynosi 54,29%, 
b. Rozwój istniejących podmiotów gospodarczych (budżet 473 557,59 Euro): 
– poziom realizacji wskaźnika produktu dotyczącego liczby operacji (podpisane umowy) 
wynosi 100,00%, 
– poziom realizacji wskaźnika produktu dotyczącego liczby operacji (wypłacone środki) 
wynosi 66,7%, 
- poziom realizacji budżetu (podpisane umowy) wynosi 99,34%, 
- poziom realizacji budżetu (wypłacone środki) wynosi 73,76%. 
Jak wynika z powyższego zestawienia na znacznie wyższym poziomie pozostaje wykonanie 
zarówno wskaźników jak i budżetu przedsięwzięcia skierowanego na rozwój istniejących 
przedsiębiorstw. Należy jednakże wskazać, że LGD planuje przeprowadzenie w przyszłości 
kolejnego naboru/ów na podejmowanie nowych działalności gospodarczych, stąd realizacji 
założeń LSR w tym zakresie nie jest zagrożona.  
Poziom realizacji celów szczegółowych mierzonych wskaźnikami rezultatu w postaci liczby 
utworzonych miejsc pracy, został natomiast zrealizowany już na obecny etapie wdrażania w 
LSR w 78,87% (na poziomie podpisanych umów), co oznacza, że biorąc pod uwagę poziom 
realizacji wskaźników produktu – realizacja przedmiotowego wskaźnika rezultatu nie jest 
zagrożona (na etapie podpisanych umów na dzień 31.12.2021 r. stworzono 72 nowe miejsce 
pracy; biorąc pod uwagę etap wypłaty środków (płatności) utworzonych zostało 56 nowych 
miejsc pracy).  
 W konsekwencji – w odniesieniu do wysokości posiadanego budżetu LGD – można 
wywnioskować, że realizacja Strategii przyczynia się w znacznym stopniu do rozwoju 
przedsiębiorczości w regionie. Przeznaczenie 50% środków w ramach Strategii na wsparcie 
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przedsiębiorców oraz relatywnie wysoki (na obecnym etapie wdrażania LSR) poziom 
wydatkowania środków oraz realizacji wskaźników – świadczą o dużym wpływie działalności 
LGD na rozwój gospodarczy regionu. Potwierdzają to także dane dotyczące poziomu 
wskaźników oddziaływania – które już obecnie przekroczyły zakładane docelowe wartości, 
potwierdzając pozytywny wpływ realizacji Strategii przede wszystkim na zwiększenie 
poziomu rozwoju przedsiębiorczości (liczba przedsiębiorstw).  
 
2. Czy i w jaki sposób wspieranie przedsiębiorczości w ramach kolejnych edycji LSR jest 
wskazane? 
 Duże zainteresowanie dotychczasowymi naborami wniosków przez przedsiębiorców 
oraz wyniki wywiadów pogłębionych przeprowadzonych wśród przedstawicieli LGD 
wskazuje, że wspieranie przedsiębiorczości w ramach kolejnych edycji LSR jest w pełni 
wskazane. Potwierdza to poziom bezrobocia na terenie LGD – mimo, że uległ on w ostatnich 
latach dynamicznemu obniżeniu – pozostaje wciąż na poziomie wyższym niż średnia dla 
województwa czy kraju. Dodatkowo notowany jest wciąż niski na tle regionu poziom rozwoju 
przedsiębiorczości mierzony liczbą przedsiębiorstw w odniesieniu do liczby mieszkańców – 
mimo wsparcia na rozwój przedsiębiorczości m.in. ze strony LGD. Szczegółowe dane w tym 
zakresie wskazuje poniższy rysunek.  

 
Rysunek 2. Przedsiębiorczość i bezrobocie na terenie LGD na tle regionu i kraju w 2021 roku.  
Firmy na 1000 m-ców: Podmioty gospodarcze na 1000 mieszkańców  
Bezrobocie: Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w % 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS.  

 
Analiza przeprowadzona w ramach przedmiotowego badania wskazuje natomiast na 

możliwe kierunki zmian w kwestii działań skierowanych do przedsiębiorców. Sugerowane 
zmiany dotyczą: 

a. konieczność tworzenia nowych miejsc pracy w ramach operacji realizowanych przez 
przedsiębiorców – z uwagi na dynamiczny spadek bezrobocia w ostatnich latach wydaje 
się, że  na czoło głównych problemów z jakimi musi się mierzyć lokalna społeczność 
wysuwają się także inne kwestie, np. brak wykwalifikowanych pracowników do pracy, 
integracja imigrantów i ich przystosowanie do lokalnego ryku pracy, rozwój 
energooszczędnych technologii, itp. Stąd pożądana jest zmiana modelu podejścia do 
priorytetów w zakresie wsparcia przedsiębiorców w nowym okresie programowania na 
premiowanie obok tworzenia nowych miejsc pracy także innych kwestii (przy czym 
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tworzenie miejsc pracy należy w dalszym ciągu traktować jako ważny element nowej 
LSR),  

b. przeprowadzenia gruntowej diagnozy dotyczącej rozwoju przedsiębiorczości na terenie 
LGD i wskazanie branż najistotniejszych dla rozwoju regionu, które wymagają 
wsparcia ze strony funduszy UE. W tym zakresie sugeruje się m.in. analizę branż, które 
dominowały wśród przedsiębiorców składających wnioski o dofinansowanie w ramach 
podejmowania i rozwoju działalności gospodarczych w kończącym się okresie 
programowania (w tym wnioski które z uwagi na ograniczoną ilość środków 
finansowych nie otrzymały wsparcia) i ukierunkowanie środków dostępnych w 
przyszłości na te branże – jako najbardziej zainteresowane i najbardziej potrzebujące 
wsparcia.   

 
V.4. Turystyka i dziedzictwo kulturowe 
1. W jakim stopniu LSR przyczyniła się do budowania lokalnego potencjału w zakresie 
turystyki i dziedzictwa kulturowego? 
 Jednym z celów ogólnych LSR jest „Poprawa atrakcyjności obszaru LGD” w ramach 
którego wyznaczono cel szczegółowy „Wspieranie rozwoju turystyki, rekreacji oraz kultury na 
terenach LGD”. Na realizację przedmiotowego celu przeznaczono w LSR kwotę 1 666 652,51 
Euro, co stanowiło 52,47% całego budżetu LSR - stąd należy zaznaczyć, że ponad połowa 
budżetu Strategii została ukierunkowany na wsparcie turystyki oraz dziedzictwa kulturowego 
regionu. Należy przy tym wskazać, że w ramach dwóch pozostałych celów także realizowane 
były operacje o charakterze turystycznym i okołoturystycznym – stąd udział turystyki w 
budżecie LSR jest jeszcze większy – dotyczy to szczególnie celu głównego „Rozwój 
aktywności gospodarczej  na terenie LGD”, gdzie w kryteriach wyboru operacji preferowanymi 
do wsparcia branżami działalności gospodarczej były turystyka i branże okołoturystyczne. 
Sytuacja ta spowodowała, że w dotychczasowych naborach na podejmowanie oraz rozwój 
działalności gospodarczej większość bo 58% wniosków mieszczących się w limicie dostępnych 
środków dotyczyło branży turystycznej lub okołoturystycznej.  
W ramach LSR zastosowano kompleksowe podejście do wsparcia w/w dziedzin – biorąc pod 
uwagę zakresy wsparcia zdefiniowane przez wyznaczone przedsięwzięcia należy wskazać, że 
wsparcie to dotyczy szerokiego spectrum działań zarówno inwestycyjnych jak i „miękkich” 
możliwych do realizacji przez podmioty z różnych sektorów, tj. (dotyczy celu głównego I): 
a. Tworzenie/rozbudowa/przebudowa ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej, 
rekreacyjnej i kulturalnej, 
b. Organizacja imprez kulturalnych, promocyjnych lub rekreacyjnych  na obszarze LGD, 
c. Promocja walorów oraz oferty turystycznej obszaru LGD.   
Na poziomie LSR efektem wsparcia jest w tym zakresie wzrost liczby turystów odwiedzających  
obszar LGD o 22% w relacji do stanu bazowego.  
Analizując wpływ realizacji Strategii na lokalny potencjał dotyczący turystyki i kultury 
prześledzono dostępne dane statystki publicznej dotyczące infrastruktury turystycznej na 
terenie realizacji LSR. Dane te wskazują, że od roku 2014 notowany jest systematyczny wzrost 
zarówno liczby miejsc noclegowych jak i liczby obiektów noclegowych – załamanie tego 
trendu następuje w latach 2020-2021 – co, jednakże jest wynikiem wpływu pandemii COVID-
19 na sytuację całego sektora turystycznego. Dane te (pomijając wpływ pandemii) wskazują, 
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na dynamiczny rozwój branży usług turystycznych na terenie LGD. Trudno oszacować jaki 
udział w tych wzrostach mają operacje realizowane w wyniku wdrażania LSR, niemniej jednak 
bez wątpienia realizacja ukierunkowanej tematycznie na turystykę Strategii wpływa 
bezpośrednio na uatrakcyjnienie oferty turystycznej regionu co przekłada się m.in. na wzrost 
ruchu turystycznego.  

 
Rysunek 3. Ruch turystyczny na terenie LGD w latach 2014-2021 (liczba obiektów oraz miejsc 
noclegowych). 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 
 Rzeczowym efektem działań związanych z rozwojem turystyki w ramach LSR są takie 
wskaźniki produktu jak: 
a. Liczba nowych lub przebudowanych obiektów infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i 
kulturalnej – zrealizowany w 65% (umowy o dofinansowanie), 
b. Liczba wydarzeń/imprez – zrealizowany średnio w 81%, 
c. Liczba przeprowadzonych działań promocyjnych – zrealizowany w 50%.  
 Rezultaty mierzone na poziomie wskaźników wskazują natomiast, że już na obecnym 
etapie wdrażania LSR, realizowane operacje osiągają efekty w postaci: 
a. Liczby osób korzystających z nowych lub przebudowanych obiektów infrastruktury 
turystycznej, rekreacyjnej i kulturowej – realizacja w 96%, 
b. Liczba osób uczestniczących w  zorganizowanych imprezach kulturalnych, promocyjnych 
lub rekreacyjnych – realizacja w 63%. 
Zanotowane poziomy realizacji wskaźników na obecnym etapie wdrażania LSR wskazują na 
brak zagrożenia osiągnięcia ich docelowych wartości w okresie do końca wdrażania Strategii.   

Kwestia rozwoju sfery turystyki na terenie LGD znajduje swoje odzwierciedlenie także 
w wynikach badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców tego obszaru. Ocena 
przez lokalną społeczność atrakcyjności turystycznej obszaru LGD wskazuje, że jest ona 
oceniana bardzo wysoko (71,30% badanych wskazało atrakcyjność turystyczna jako jedną z 
głównych silnych stron regionu). Jednocześnie jednak ankietowani zaznaczają kwestię 
niewystarczającej oferty usług turystycznych (34,78% odpowiedzi) co wskazuje, na wciąż 
znaczne potrzeby do realizacji w tym zakresie na przyszłość.  
 
2. W jakich kierunkach należy wspierać rozwój lokalnego potencjału turystycznego? 
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 Wywiady pogłębione przeprowadzone wśród członków LGD oraz analiza rozwoju 
turystyki w regionie wskazują, że główne kierunki w jakich powinno być kierowane wsparcie 
lokalnego potencjału turystycznego dotyczą: 

a. Wydłużenie sezonu turystycznego – kwestia ta powinna stanowić w przyszłości jeden 
z głównych priorytetów rozwoju turystyki, który będzie decydował o konkurencyjności 
oferty regionu w relacji do innych obszarów województw i kraju. Obecnie główną 
potrzebą w tym zakresie jest niedostatek infrastruktury i szerzej oferty, która 
decydowałaby o atrakcyjności turystycznej regionu przez cały rok. Istniejące obiekty 
(nie tylko noclegowe ale także np. gastronomiczne) działają bardzo często jedynie w 
okresie sezonu letniego. Rozwój oferty o usługi całoroczne (np. turystyka 
prozdrowotna, beauty&spa) pozwoliłby na znaczne wzbogacenie lokalnego potencjału 
turystycznego,  

b. Poprawa jakości świadczonych usług turystycznych – kwestia ta odnosi się do obecnie 
wciąż niewystarczającego standardu istniejących obiektów turystycznych, które często 
nie odpowiadają potrzebom i rosnącym wymaganiom turystów. Istniejące obiekty – 
często wiekowe i wyeksploatowane – wymagają zarówno działań modernizacyjnych 
jak i inwestycji w ich rozbudowę zapewniającą poziom świadczonych usług na miarę 
XXI wieku,  

c. Zapewnienie kompleksowości usług turystycznych – tematyka ta jest ściśle powiązana 
z dwoma powyższymi zjawiskami i wychodzi naprzeciw rosnącym oczekiwaniom 
turystów dotyczącym nie tylko jakości (punkt b) ale także kompleksowości i 
urozmaicenia oferowanych usług. Problem ten dotyczy zarówno rozwoju infrastruktury, 
ale sprowadza się także do działań o charakterze organizacyjnym, zmierzających do 
stworzenia nowoczesnej oferty turystycznej czy zawiązania współpracy między 
podmiotami działającymi w branży usług turystycznych i okołoturystycznych, tak aby 
stworzyć oferty pakietów, kompleksowych usług, skierowanych do także bardziej 
wymagających turystów. Kompleksowość tą należy analizować także jako 
ukierunkowanie się oferty turystycznej na różne grupy turystów np. rodziny z dziećmi, 
turystykę aktywną, ofertę dla seniorów czy osób niepełnosprawnych.  

 
V.5. GRUPY DEFAWORYZOWANE  
1. Czy w LSR właściwie zdefiniowano grupy defaworyzowane oraz czy realizowane w 
ramach LSR działania odpowiadały na potrzeby tych grup? 
 Szczególne miejsce wśród członków LGD oraz grup docelowych do jakich kierowana 
jest działalność Stowarzyszenia zajmują grupy defaworyzowane. Na etapie formułowania 
analizy SWOT zidentyfikowano te grupy, które na bazie diagnozy stanu obecnego 
charakteryzują się utrudnionym dostępem do zatrudnienia oraz są zagrożone ubóstwem. Biorąc 
pod uwagę wnioski  z przeprowadzonej diagnozy stanu obecnego, do grup defaworyzowanych 
zaliczono trzy grupy osób: 
a. bezrobotnych, 
b. osoby do 35 lat, 
c. kobiety.  
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Zidentyfikowanie powyższych grup ustalono w oparciu o diagnozę  i wynikające z niej 
elementy analizy SWOT. Najważniejsze czynniki w oparciu, o które dokonano 
zidentyfikowania grup dotyczyły następujących kwestii: 
- zgodnie z  wykazem powiatów (gmin) zagrożonych wysokim bezrobociem strukturalnym, 
który stanowi załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2001 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia powiatów (gmin) zagrożonych szczególnie 
wysokim bezrobociem strukturalnym wynikało, że 9 spośród 10 gmin obszaru LGD należą do 
gmin zagrożonych szczególnie wysokim poziomem bezrobocia 
- wysoka stopa bezrobocie rejestrowego obszaru LGD 25,5 % przy średniej województwa 15, 
5 % 
- wysoki ponad przeciętny udział ludzi młodych w ogólnej liczbie bezrobotnych: 

- w przedziale do 24 lat wskaźnik dla LGD wynosił 22,5 % przy 17,43 % dla 
województwa kujawsko pomorskiego 
- w przedziale 25 – 34  lat wskaźnik dla LGD wynosił 30,33 % przy 27,61 % dla 
województwa kujawsko pomorskiego 

- wyższy wskaźnik bezrobocia kobiet w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych na obszarze 
LGD (54,73 % - kobiety, 45,43 % - mężczyźni).  

W związku z charakterem grup defaworyzowanych dedykowane są dla nich przede 
wszystkim działania polegające na zakładaniu (przedsięwzięcie: Wsparcie procesu zakładania 
działalności gospodarczej) i rozwoju (przedsięwzięcie: Rozwój istniejących podmiotów 
gospodarczych) działalności gospodarczej), gdzie  w kryteriach premiowani są bezpośrednio 
beneficjenci składający wnioski  zakwalifikowani do ww. grup, jak również operacje 
zakładające zatrudnienie tych osób.  

W momencie przygotowywania przedmiotowego badania realizacja budżetu w/w 
przedsięwzięć wynosi średnio 85% (na poziomie podpisanych umów), a realizacja wskaźników 
produktu: 82%. Dane dotyczące przeprowadzonych dotychczas naborów wniosków na 
zakładanie i rozwój działalności gospodarczej wskazują, że na w sumie 167 złożonych 
wniosków, 151 dotyczyło (było składanych przez lub generowało miejsca pracy dla) osób z 
grup defaworyzowanych. Liczby te wskazują, że 90,42% wniosków w naborach w których 
punktowano kwestie osób z grup defaworyzowanych było składanych przez lub na rzecz tych 
osób – przy czym odsetek ten był znacznie wyższy w przypadku sytuacji gdy osoby z grup 
defaworyzowanych same składały wniosek tj. premii na zakładanie działalności gospodarczych 
(99,26%) niż w przypadku rozwoju przedsiębiorstw, gdzie tworzono miejsca pracy dla tych 
grup osób (53,13%). Sytuacja ta może świadczyć o prawidłowym doborze osób będących w 
trudnej sytuacji na rynku pracy i uznanych za grupy defaworyzowane – które są bardzo 
zainteresowane przede wszystkim podejmowaniem własnych działalności gospodarczych. 
Można tym samym wysnuć wniosek, że działania realizowane w ramach LSR odpowiadały na 
potrzeby tych grup.  

Na poniższym rysunku przedstawiono dane dotyczące zmiany liczby osób z grup 
defaworyzowanych na terenie LGD7 w latach 2014-2021, od początku wdrażania Strategii w 
życie. Dane te wskazują na spadek stopy bezrobocia w prawie całym okresie analizy, poza 

 
7 Z uwagi na brak części danych na poziomie gmin, podano dane dla powiatu lipnowskiego, który obejmuje 9 z 
10 gmin LGD 
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latami 2020-2021, gdzie widoczny jest wpływ pandemii COVID-19 na lokalny rynek pracy. 
Widoczny jest także znaczny spadek udziału osób do 35 roku życia wśród bezrobotnych. 
Odmienna tendencja występuje natomiast w przypadku kobiet, których udział w grupie osób 
bezrobotnych systematycznie rośnie w całym okresie badania. Przedmiotowe dane wymagają 
głębszej analizy na poziomie poszczególnych gmin, jednakże należy zwrócić uwagę na objęcie 
w przyszłości szczególnym wsparciem bezrobotnych kobiet przy jednoczesnym zwróceniu 
uwagi na znaczny spadek wśród osób pozostających bez pracy udziału osób najmłodszych – 
który jednakże pozostaje wciąż na relatywnie wysokim poziomie.  

 
Rysunek 4. Zmiany odsetka osób z grup defaworyzowanych w latach 2014-2021 na terenie 
powiatu lipnowskiego.  
Kobiety – udział kobiet w liczbie osób bezrobotnych w % 
Osoby do 35 lat – udział osób do 35 roku życia w liczbie osób bezrobotnych w % 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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2. Jaki był wpływ LSR na poziom ubóstwa i wykluczenia społecznego? 

Analiza zapisów LSR wskazuje, że w Strategii przewidziano dwa typu bezpośrednich 
działań mających za zadanie walkę z ubóstwem i wykluczeniem społecznym: 
a. bardzo ważnym efektem realizacji LSR związanym z kwestiami społecznymi jest wpływ na 
obniżenie poziomu bezrobocia poprzez wsparcie dla przedsiębiorców, powiązane z wymogiem 
tworzenia nowych miejsc pracy. Dotychczas wg stanu na koniec 2021 roku na poziomie 
podpisanych umów beneficjenci pomocy stworzyli w sumie 72 nowe miejsca pracy – efekty te 
pozwoliły już obecnie na realizację znacznej części założonych rezultatów Strategii w kwestii 
generowania nowych miejsc pracy i przełożyły się na wymierne efekty wspomagające walkę z 
ubóstwem, w postaci: wzrostu dochodów lokalnej społeczności, obniżeniu wydatków 
socjalnych na wsparcie osób bezrobotnych/ubogich, aktywizację zawodową osób które 
znalazły zatrudnienie w wyniku wsparcia LGD, itp.  
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b. działaniami wprost ukierunkowanymi w ramach LSR na kwestie wykluczenia społecznego 
były finansowane ze środków RPO przedsięwzięcia, ukierunkowane na rewitalizację, także w 
ujęciu aktywizacji osób zagrożonych marginalizacją, zamieszkujących na terenach o niskim 
poziomie rozwoju społecznego i ekonomicznego. W tym zakresie dotychczas na poziomie 
umów działaniami „miękkimi” w ramach przedsięwzięcia „Podnoszenie kompetencji 
,integracja oraz  animacja mieszkańców LGD” objęto w tym zakresie 253 osób (wskaźnik 
zrealizowany w 101%), z których 204 osoby stanowili mieszkańcy zagrożeni ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym, u których wzrosła aktywność społeczna.  
 
3. Jakie działania należy podejmować w skali lokalnej na rzecz ograniczania ubóstwa i 
wykluczenia społecznego? 

Z uwagi na (poza walką z bezrobociem i rewitalizacją) brak w zapisach obecnej LSR 
odniesienia do kwestii walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym, na etapie opracowania 
nowej Strategii należy przeprowadzić dogłębną analizę obecnej sytuacji obszaru LGD w celu 
odpowiedzi na to pytanie – kwestia ta nie jest natomiast przedmiotem niniejszego badania. 
Wyniki wywiadów pogłębionych z przedstawicielami LGD wskazują natomiast, że obecnie 
sytuacja materialna rodzin w regionie uległa poprawie. Ma to swoje źródło zarówno w 
poprawie ogólnej sytuacji gospodarczej w kraju, skutkującej znacznym spadkiem bezrobocia  
jak i w społecznych programach rządowych, które wspierają m.in. osoby najuboższe, rodziny 
wielodzietne, seniorów, itp. Potwierdzeniem tej opinii są dane statystyczne dotyczące 
środowiskowej pomocy społecznej – otrzymane wartości wskazują, na systematyczny spadek 
liczby beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej przypadających na 10 tys. ludności, 
gdzie między rokiem 2014 a 2021 zanotowano spadek tego wskaźnika o 42%.  
Analiza wyników wywiadów IDI z reprezentantami lokalnej społeczności wskazuje natomiast, 
że pożądanymi działaniami w sferze walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym na terenie 
LGD są przede wszystkim: 

a. aktywizacja seniorów, 
b. walka z uzależnianiami, w tym uzależnieniami behawioralnymi wśród osób młodych, 
c. wsparcie dla osób niepełnoprawnych oraz ich rodzin,  

Należy przy tym zaznaczyć, że LGD z uwagi na założenia aktów prawnych wyższego rzędu na 
poziomie tak krajowym jak i UE, ma i prawdopodobnie będzie miała w przyszłości ograniczone 
narzędzia do realizacji w/w lub podobnych działań.  

 
Rysunek 5. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności w latach 2014-
2021, na terenie LGD.  
Źródło: Opracowanie własne na postawie danych GUS 
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V.6. Innowacyjność  
1. W jakim stopniu projekty realizowane w ramach LSR były innowacyjne? 

Według definicji wskazanej w LSR „Przez innowacyjne rozwiązania rozumie się 
wdrożenie nowego na danym obszarze lub znacząco udoskonalonego produktu, usługi, 
procesu, organizacji lub nowego sposobu wykorzystania lub zmobilizowania istniejących 
lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych: 
a) procesowy – beneficjent zakłada opracowanie, wdrożenie lub zastosowanie nowej lub 
znacząco ulepszonej technologii 
b) produktowy – beneficjent zakłada opracowanie i wprowadzenie do produkcji nowego 
produktu lub usługi(w tym zastosowanie nowatorskiej metodologii) 
c) organizacyjna - beneficjent zakłada zastosowanie nowych rozwiązań organizacyjnych 
d) marketingowa - beneficjent zakłada zastosowanie nowych technik marketingowych”.  

Tak zdefiniowane kryterium zostało zastosowane w ocenie w przypadku naborów 
organizowanych w ramach 2 przedsięwzięć Strategii, dotyczących podejmowania oraz rozwoju 
działalności gospodarczych. Kryterium innowacyjności każdorazowo miało wagę 3 punktów 
(punktacja 0 lub 3 pkt.), co stanowiło 12,5% (podejmowanie) i 7,7% (rozwój) sumarycznej 
liczby punktów możliwych do zdobycia przez wnioskodawców.  

Mając na uwadze przyjętą definicję innowacyjności oraz wypracowany przez Radę 
LGD model oceny tego – jedynego – subiektywnego kryterium, w dotychczas 
przeprowadzonych naborach wniosków 100% operacji wybranych do dofinansowania było 
uznawanych za innowacyjne. Wartość ta świadczy o zasadności zastosowania tego kryterium, 
które w skuteczny sposób mobilizuje wnioskodawców do kreowania innowacyjnych projektów 
– z drugiej zaś strony potwierdza, że na terenie LGD istnieje spora luka do zapełnienia przez 
usługi (nowe lub ulepszone), które spełniają definicję innowacyjności w odniesieniu do 
innowacyjnych procesów, produktów, rozwiązań organizacyjnych i marketingowych.  
 
2. Jakie można wyróżnić typy innowacji powstałych w ramach LSR? 

W kwestii typów innowacji, trudno wskazać na jeden dominujący – wyniki wywiadów 
przeprowadzonych z członkami organów LGD wskazują, że za innowacyjne uznawano 
zarówno nowe usługi na terenie LGD jak i usługi już istniejące, które podlegały udoskonaleniu 
w wyniku realizacji współfinansowanych projektów.  W odniesieniu do tematyki, przeważała 
innowacyjność o charakterze produktowym, zakładająca zaoferowanie na rynku nowych, 
nieistniejących dotychczas produktów lub usług; bardzo często także dana operacja została 
uznana za innowacyjną w jednocześnie więcej niż jednym wymiarze o którym mówi definicja 
innowacyjności.  
 
V.7. PROJEKTY WSPÓŁPRACY  
1. Jaka była skuteczność i efekty działania wdrażania projektów współpracy? 
 Projekty współpracy w Strategii LGD zostały zaplanowane do realizacji w ramach 
dwóch przedsięwzięć: Organizacja imprez kulturalnych, promocyjnych lub  rekreacyjnych  na 
obszarze LGD oraz Promocja walorów oraz oferty turystycznej obszaru LGD. Dotychczas 
LGD zrealizowała lub jest w trakcie realizacji następujących projektów: 
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a. „Patrol historyczny - pogranicze chrześcijaństwa”- organizacja żywych spotkań z 
historią – w projekcie wzięło udział 6 LGD (LGD „Dolina Drwęcy”, "LGD Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ", "LGD Pojezierze Brodnickie”, LGD Gmin 
Dobrzyńskich Region Południe, LGD Ziemia Wąbrzeska, LGD „Podgrodzie 
Toruńskie”). Projekt zakładał organizację 38 spotkań, po 1 w każdej z gmin 
wchodzących w skład partnerskich LGD. W okresie od maja do października 2018 r. na 
obszarach LGD Partnerów projektu odbędą się spotkania podczas których odtwórcy 
historyczni, rycerstwo, w tym rekonstruktorzy na koniach, żołnierze, rękodzielnicy, 
rzemieślnicy, kuglarze i animatorzy prezentować będą wybrane wątki historii 
odwiedzanych miejscowości. Celem operacji był wzrost atrakcyjności i 
rozpoznawalności regionu oraz walorów turystycznych obszaru działania Partnerów 
projektu wśród jego mieszkańców i turystów, aktywizacja społeczności przyczyniająca 
się do poprawy warunków życia na wsi i rozwoju turystyki wiejskiej poprzez 
organizację spotkań o charakterze historyczno-kulturowym, pokazów tematycznych.       

b. „Przygotowanie i wydanie audiobooków z legendami i baśniami z regionu Ziemi 
Chełmińskiej, Ziemi Dobrzyńskiej i Szwajcarii Kaszubskiej oraz wykonanie 
materiałów promocyjnych” – projekt zrealizowany w partnerstwie 5 LGD 
(Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby, Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
Ziemia Wąbrzeska, Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania Pojezierze Brodnickie”, 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe, 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy”). Celem projektu było  
umożliwienie propagowania lokalnej kultury regionów Ziemi Chełmińskiej, Ziemi 
Dobrzyńskiej i Szwajcarii Kaszubskiej poprzez wydanie legend w postaci 
audiobooków, organizację konkursu plastycznego i przygotowanie materiałów 
promujących poszczególne regiony. Efektem realizacji operacji było wydanie 500 egz. 
audiobooków z legendami. 

c. „Rzuć wszystko, idź na grzyby” - projekt w trakcie realizacji. Projekt jest realizowany 
w partnerstwie 4 LGD (Stowarzyszeniem LGD Ziemia Wąbrzeska, LGD "Podgrodzie 
Toruńskie", Stowarzyszeniem LGD Ziem Dobrzyńskich Region Południe oraz 
Stowarzyszeniem LGD "Dolina Drwęcy"). Oś projektu stanowi wydanie 
elektronicznego przewodnika w formie aplikacji mobilnej dla telefonów komórkowych 
pod system operacyjny Android. W uzupełnieniu do aplikacji mobilnej wydany zostanie 
album grzybów w nakładzie 2 000 szt. oraz powstanie 8 filmów kulinarnych 
związanych z wykorzystaniem grzybów w lokalnej kuchni. Uzupełnieniem do zadań 
wspólnych będą zadania własne realizowane przez każdego z partnerów - wydanie 
materiałów promocyjnych oraz przygotowanie filmu na potrzeby organizacji spotkań 
edukacyjnych.  

d. „Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości obszarów Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby 
oraz Stowarzyszenia LGD Gmin Dobrzyńskich Region Południe” – projekt w trakcie 
realizacji. Operacja realizowana jest w partnerstwie dwóch LGD: Stowarzyszenie 
Turystyczne Kaszuby oraz Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Południe. Celem projektu jest stworzenie warunków do rozwoju 
przedsiębiorczości na terenie Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby oraz 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe, 



 26 

poprzez realizację działań wskazanych w zestawieniu rzeczowo - finansowym, w 
terminie do dnia złożenia wniosku o płatność ostateczną. W wyniku realizacji operacji 
przeprowadzono dwa wyjazdy studyjne, wykonano badanie dotyczące 
przedsiębiorczości wraz z konferencją podsumowującą badanie oraz wydano grę 
promocyjno - edukacyjną.  

 
 Efektami realizacji w/w projektów była wymiana doświadczeń między partnerami, 
promocja obszaru LGD oraz integracja środowisk wiejskich. Informacje przekazane przez 
uczestników wywiadów IDI wskazują, że założone cele w/w projektów zostały osiągnięte; 
jednocześnie oceniono wysoko skuteczność tego typu projektów, które pozwalają zarówno 
członkom organów decyzyjnych LGD jak i pozostałym członkom Stowarzyszenia na poznanie 
dobrych praktyk z innych regionów o np. rozwoju turystyki czy promocji marki, co prowadzi 
do podniesienia ich wiedzy i kwalifikacji i pozwala na realizację ciekawych pomysłów na 
terenie LGD w przyszłości.  
  
2. Jaką formę i zakres powinny przyjmować projekty współpracy w przyszłości? 
 Zdaniem członków organów LGD obecna forma i zakres projektów współpracy są 
wystarczające – ankietowane osoby nie widzą potrzeby dokonywania zmian w tym zakresie. 
Ważne jest utrzymanie możliwości realizacji tego typu projektów przez LGD w przyszłości (w 
nowym okresie programowania).    
 
V.8. OCENA FUNKCJONOWANIA LGD  
1. Czy sposób działania partnerów w ramach LGD pozwalał na efektywną i skuteczną 
realizację LSR? 
 Kwestia sposobu działania partnerów w ramach LGD  była przedmiotem wywiadów 
pogłębionych przeprowadzonych wśród członków organów Grupy, którzy wzajemnie 
współpracują między sobą. Ocena działania partnerów – rozumianych zarówno jako działania 
członków Stowarzyszenia jak i jako działalność członków Rady – jest jednoznacznie 
pozytywna w wypowiedzianych wszystkich badanych osób. Zarówno przedstawiciel Zarządu, 
Rady jak i pracownik biura – biorący udział w badaniu, wskazali na wysokie zaangażowanie 
wszystkich partnerów oraz organów LGD w celu skutecznej realizacji Strategii. Sytuacja ta 
dotyczy zarówno współpracy na linii Zarząd – biuro – Rada – podczas naborów wniosków jak 
i zaangażowania członków Stowarzyszenia w jego bieżące sprawy.  
 Szczególną uwagę poświecono w tym zakresie na ocenę pracy członków Rady i ich 
zaangażowanie oraz wiedzę merytoryczną podczas oceny wniosków. Także ta kwestia została 
oceniona pozytywnie i bez uwag. Członkowie Rady biorą systematycznie udział w jej pracach 
– nieobecności w tym zakresie są rzadkie i uzasadnione czynnikami zewnętrznymi. Stąd także 
tą kwestię należy uznać za pozytywną. Podobnie należy ocenić przygotowanie merytoryczne 
członków Rady do pracy w tym organie oraz przygotowanie do oceny wniosków podczas 
posiedzeń Rady. Ankietowane osoby nie wskazały negatywnych stron działalności partnerów 
Grupy. 
 Podobne wnioski można wysunąć w zakresie aktywności członków Stowarzyszenia i 
ich zaangażowania w pracę na rzecz LGD – wysoka frekwencja na walnych zgromadzeniach 
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członków czy angażowanie się w bieżące sprawy powodują, że zaangażowanie ogółu członków 
w działalność LGD należy uznać za wysokie.  
 
2. Jaka jest skuteczność i efektywność działań biura LGD (animacyjnych, informacyjno-
promocyjnych, doradczych? 

Kwestia skuteczności działania biura LGD (działań animacyjnych, informacyjno-
promocyjnych, doradczych) była przedmiotem ewaluacji wewnętrznej prowadzonej przez 
LGD – wnioski z ewaluacji wskazują, że „Działania LGD są zakrojone na szeroką skalę tj.: 
konsultacje, szkolenia, sieć internetowa, spotkania czy punkt konsultacyjny. Potwierdza to 
wynik badań ankietowych który wskazuje, że 73,8 % ankietowanych w przeprowadzonych 
badaniach wskazało na posiadanie wiedzy o możliwości uzyskania dofinansowania ze strony 
LGD oraz fakt, że niemalże wszyscy wnioskodawcy składający wnioski korzystają z pomocy 
szkoleniowej lub doradczej ze strony LGD. Natomiast specyfika opracowanej LSR i same 
wymagania PROW, skierowane do określonych grup potencjalnych wnioskodawców 
powoduje, że nie wszyscy mieszkańcy obszaru LGD mogą być potencjalnymi uczestnikami 
procesu wdrażania Strategii. Jednocześnie proponuje się, aby po zakończonych naborach 
przygotować kampanię informującą o LGD i o efektach zrealizowanych projektów”. Ponadto 
w kwestii ewentualnych zmian w działaniach LGD uczestnicy warsztatu refleksyjnego 
wskazali, że „Nie ma potrzeby wprowadzania zmian w działaniach LGD. Ilość złożonych 
wniosków świadczy o skuteczności działania LGD w tym obszarze i dotarciu do beneficjentów 
bezpośrednio zainteresowanych pozyskiwaniem środków na rozwój. Ponadto bardzo mała 
liczba składanych protestów (dotychczas w 12 naborach złożono tylko 1 protest) wskazuje na 
wysoką jakość systemu oceny wniosków i funkcjonowania Rady LGD”.  

Wnioski z warsztatów refleksyjnych wskazują ponadto na wysoką skuteczność 
podejmowanych działań przez LGD, skierowanych do wnioskodawców, czego efektem jest 
wysokie zainteresowanie naborami wniosków, ale także  aktywne uczestnictwo 
wnioskodawców w spotkaniach i szkoleniach organizowanych przez Grupę. Monitoring 
prowadzony przez biuro Stowarzyszenia wskazuje, że w latach 2016-2021 w spotkaniach 
informacyjno – konsultacyjnych dotyczących naborów wniosków organizowanych przez LGD 
wzięły w sumie udział 703 osoby, co jest wartością większą od zakładanej (wskaźnik 
zrealizowany w 117%). Jednocześnie badania jakości prowadzonych działań tego typu 
wskazują, że 642 osoby były bardzo zadowolone z udziału w działaniach organizowanych przez 
Grupę, co jest zarówno wartością wyższą od zakładanej (wskaźnik zrealizowany w 142%) jak 
i stanowi wysoki odsetek wszystkich uczestników spotkań (ponad 91%). Na podobnie wysokim 
poziomie kształtuje się indywidualne doradztwo udzielone wnioskodawcom, z którego w latach 
2016-2021 skorzystało w sumie 188 osób. Opinie te wskazują na wysoką efektywność działań 
informacyjnych podejmowanych przez biuro LGD. 

Tematyka ta była także jedną z kwestii poruszanych podczas badań ankietowych – 
zarówno wnioskodawców jak i mieszkańców.  

Wnioskodawców konkursów ogłaszanych przez LGD zapytano skąd się dowiedzieli o 
naborach wniosków organizowanych przez LGD – odpowiedź na to pytania pozwala na ocenę 
efektywności informowania biura Grupy o ogłaszanych naborach wniosków. Zdecydowanie 
najwięcej ankietowanych wskazało, że powyższa informacja pochodziła od bezpośrednich 
kontaktów z członkami LGD oraz ze strony internetowej LGD – z tych źródeł skorzystało 69% 
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ankietowanych. Na kolejnych miejscach znalazły się, w kolejności liczby uzyskanych 
odpowiedzi: odpowiedz „od innych osób” oraz „z informacji mailowej wysyłanej przez LGD”. 
Jak wynika z przedstawionych danych dwa najczęstsze źródła, z których wnioskodawcy 
dowiedzieli się o naborze wniosków stanowią działania podejmowane bezpośrednio przez 
biuro Grupy tj. zamieszczanie informacji na stronie internetowej oraz bezpośrednie informacje 
przekazywane podczas spotkań itd.. Statystyki te potwierdzają, że działania biura LGD 
stanowią podstawowe źródło informacji o organizowanych naborach wniosków.   

   
Rysunek 6. Skąd dowiedział/a się Pan/i o naborze wniosków w LGD (dane w % - możliwe było 
wskazanie wiecej niż jednej odpowiedzi).  
Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców  

 
 Podobne pytanie, aczkolwiek o bardziej ogólnym charakterze zostało skierowane w 
badaniu ankietowym skierowanym do ogółu mieszkańców obszaru LSR i dotyczyło 
znajomości Grupy oraz sposobu w jaki mieszkańcy dowiedzieli się o LGD. W kwestii 
podejmowanych przez Grupę działań zasadniczym pytaniem obrazujących skuteczność LGD 
w tym zakresie jest bowiem kwestia dotarcia do mieszkańców regionu. Miarą tego jest 
znajomość Grupy wśród mieszkańców – badania ankietowe tej grupy badanych wskazują, że 
prawie 91,21% badanych zna LGD i  słyszało o możliwościach otrzymania dofinansowania za 
pośrednictwem LGD Gmin Dobrzyńskich Region Południe – co jest wynikiem bardzo 
wysokim i samo w sobie obrazuje skuteczność działań podejmowanych przez Grupę.   
Na pytanie o źródło wiedzy o LGD ankietowani wskazali przede wszystkim stronę internetową 
LGD (28,1%) oraz portale społecznościowe (20,8%) i bezpośrednie spotkania informacyjne z 
mieszkańcami (16,7%). Relatywnie mniej efektywne wydają się tradycyjne formy przekazu tj. 
ogłoszenia w prasie (4,2%), ogłoszenia w radio (6,3%) i broszury informacyjne (8,3%). 
Znaczna część badanych wskazywała także na inne źródła niż wskazane.     
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Rysunek 7. Skąd dowiedzieli się Państwo o takich możliwościach dofinansowania projektów 
za pośrednictwem LGD (dane w % - istniała możliwość wskazania więcej niż jednej 
odpowiedzi).  
Źródło: Badania ankietowe mieszkanców  

 
 Wnioskodawców aplikujących o wsparcie w ramach wdrażania LSR zapytano także o 
korzystanie ze wsparcia ze strony LGD na etapie aplikowania o środki finansowe. Ponad 86% 
ankietowanych wskazało, że korzystało z pomocy Grupy przed złożeniem wniosku o 
dofinansowanie. Spośród tych osób ponad 90% ocenia dobrze lub zdecydowanie dobrze 
wsparcie udzielone przez LGD, w tym ponad 75% oceniało to wsparcie zdecydowanie dobrze. 
Należy przy tym wskazać, że żadna z ankietowanych osób nie udzieliła na tak postawione 
pytanie odpowiedzi negatywnej (wnioskodawcy mieli także do wyboru odpowiedzi negatywne 
„Źle” lub „Bardzo źle”).   

  
Rysunek 8. Czy na etapie składania wniosku 
korzystał/a Pan/i z jakiejś formy wsparcia ze 
strony LGD? 

Rysunek 9. Jak ocenia Pan/i wsparcie 
udzielone przez LGD na etapie składania 
wniosku? 

Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców  

  
 Osoby i podmioty które otrzymały wsparcie odpowiedzieli także na pytanie czy w ich 
opinii współpraca z LGD miała wpływ na skuteczne aplikowanie o środki w ramach Programu. 
Także w tym przypadku zdecydowana większość ankietowanych tj. ponad 95% wskazała na 
odpowiedzi twierdzące, w tym większość (86%) na odpowiedź „Zdecydowanie tak”. W 
odpowiedzi na to pytanie 4,55% odpowiedzi wskazało natomiast, że pomoc ta nie miała raczej 
wpływu na skuteczność aplikowania o środki LSR (żaden z ankietowanych nie udzielił 
odpowiedzi „Zdecydowanie nie”). Statystyki te – potwierdzają regułę widoczną także w 
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przypadku innych LGD – że korzystanie z pomocy Grupy na etapie aplikowania o środki, 
zarówno w formie szkoleń jak i bezpośredniego doradztwa, ma znaczący wpływ na 
prawdopodobieństwo otrzymania dofinansowania. Potwierdzają to także dane dotyczące 
struktury badanych - gdzie znacznie większy odsetek wnioskodawców korzystających ze 
wsparcia doradczo – szkoleniowego LGD występuje w grupie wnioskodawców, którzy 
otrzymali wsparcie finansowe w ramach ogłaszanych konkursów niż ma to miejsce w 
przypadku wnioskodawców, którzy takiego wsparcia nie uzyskali. Dane te potwierdzają 
wysoką efektywność działań Grupy w kwestii pomocy dla wnioskodawców, a jednocześnie 
stanowią wskazówkę, że korzystanie z pomocy Grupy jest jednym z elementów mogących 
znacznie zwiększyć szanse na otrzymanie dofinansowania.    

 
Rysunek 10. Proszę powiedzieć, czy współpraca z LGD miała wpływ na skuteczne aplikowanie 
w ramach Programu? 
Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców  

 
 Ponieważ rola LGD nie kończy się na etapie wyboru operacji do realizacji, zapytano 
także beneficjentów wsparcia o ocenę pomocy udzielonej przez Grupę na etapie realizacji i 
rozliczenia projektu. W tym zakresie wyniki wskazują, że 100% (więcej nic na etapie 
aplikowania o środki) beneficjentów korzystało ze wsparcia ze strony Grupy. Z grupy, która 
korzystała z takiego wsparcia 83% korzystało z niego na etapie realizacji projektu a 17% na 
etapie jego rozliczania.  
 Spośród wnioskodawców, którzy skorzystali z takiego wsparcia wszyscy oceniają  
jakość wsparcia pozytywnie – znamienne jest ponownie, że żaden wnioskodawca nie wskazał 
w tym zakresie oceny negatywnej (bardzo źle lub źle) oraz oceny przeciętnej (przeciętnie). 
Statystyka ta wskazuje na bardzo dobrą ocenę wsparcia udzielanego przez LGD także na etapie 
realizacji i rozliczenia projektu.   
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Rysunek 11. Czy na etapie realizacji lub 
rozliczania projektu korzystał/a Pan/i z 
jakiejś formy wsparcia ze strony LGD? 

Rysunek 12. Jak ocenia Pan/i wsparcie 
udzielone przez LGD na etapie realizacji 
bądź rozliczania projektu? 

Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców  

 
Podsumowaniem odpowiedzi na powyższe pytanie jest wynik badań ankietowych 

wnioskodawców dotyczący ogólnej oceny działalności LGD jako podmiotu aktywizującego i 
integrującego lokalną społeczność – poniżej przedstawiono syntetyczne wyniki odpowiedzi na 
poszczególne pytania ankietowe w tym zakresie: 

a. Jestem poinformowany o aktualnych działaniach LGD – ponad 82% ankietowanych 
zgadza się z tak postawionym stwierdzeniem, w tym niemal 69% zdecydowanie zgadza 
się z tym stwierdzeniem. Jednocześnie jednak pojawiają się głosy negatywne w tym 
zakresie – niemal 7% badanych wskazało, że raczej się nie zgadza, że jest informowana 
o aktualnych działaniach LGD,  

b. LGD dostarcza kompletnej i rzetelnej wiedzy potrzebnej do rozwiązania problemu – 
ponad 93% ankietowanych zgadza się z tym stwierdzaniem, w tym ponad 79% zgadza 
się w sposób zdecydowany. Jednocześnie nikt z badanych nie wskazał, że nie zgadza 
się z takim sformułowaniem,  

c. Pracownicy  biura  LGD  w  razie  problemów  szybko reagują i służą wsparciem – 
ponad 93% badanych zgodziło się z tym stwierdzeniem, w tym ponad 82% wskazało, 
że zdecydowanie się z nim zgadza. Jednocześnie charakterystyczne jest, że w 
odniesieniu do tego pytania jedynie 3,45% badanych udzieliło odpowiedzi negatywnej 
(pozostałe osoby zaznaczyły odpowiedź "trudno powiedzieć"),  

d. LGD jest otwarte na współpracę z innymi podmiotami – ponad 86% badanych 
potwierdziło słuszność tego stwierdzeniem, w tym niemal 58% oświadczyło, że 
zdecydowanie się z nim zgadza. Jednocześnie 3,45% wskazało, że raczej się nie zgadza 
z tak postawionym sformułowaniem,  

e. LGD pyta mieszkańców o ich potrzeby i konsultuje kierunki rozwoju obszaru, na 
którym działa – ponad 86% badanych zaznaczyło, że zgadza się z tak postawionym 
stwierdzeniem, w tym niemal 44% wskazało, że zdecydowanie się z nim zgadza. 
Jednocześnie nikt z badanych nie wskazał odpowiedź negatywnej w tym zakresie. 
Pytania to było natomiast pytaniem, w którym największy odsetek (13,79%) badanych 
wskazało odpowiedź „Trudno powiedzieć”,  

f. Działalność LGD jest potrzebna – ponad 96% badanych potwierdziło zgodność z tak 
sformułowaną tezą, w tym ponad 82% wskazało, że zdecydowanie się z nią zgadza. 
Były to najwyższe odsetki wyników pozytywnych odnotowane w tej grupie pytań, co 
potwierdza, że efekty działalności Grupy są dostrzegane przez mieszkańców. Fakt, że 
żadna z ankietowanych osób nie zaznaczyła w tym kontekście odpowiedzi negatywnej 
(pozostali ankietowano odpowiedzieli „trudno powiedzieć”) podkreśla jednoznaczną 
ocenę potrzeby działalności Grupy w kontekście rozwiązywania problemów lokalnych.  

g. Bez LGD obszar rozwijałby się gorzej – także w tym przypadku ponad 93% 
odpowiadających potwierdziło zgodność z tak postawionym sformułowaniem, w tym 
niemal 72% wskazało, że zdecydowanie się z nim zgadza. Jednocześnie odnotowano 
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3,45% odpowiedzi negatywnych (pozostali ankietowani odpowiedzieli „trudno 
powiedzieć”),  

h. Widzę na obszarze gminy inwestycje i działania finansowane ze środków UE – ponad 
96% badanych zgodziło się tak postawioną oceną sytuacji na terenie LGD, w tym 72% 
wskazało, że zdecydowanie się z nią zgadza. Było to drugie pytanie z najlepszym 
wynikiem wskazanym przez ankietowanych, co dowodzi, że operacja realizowane przy 
wsparciu środków UE są widoczne i doceniane przez mieszkańców,  

i. Dzięki LGD mieszkańcy są bardziej skłonni do podejmowania działań 
przedsiębiorczych – ponad 96% badanych wskazało, że zgadza się z tym 
sformułowaniem, w tym ponad 58% zaznaczyło że zgadza się z nim zdecydowanie. Był 
to ponownie najwyższy wynik ze wszystkich odpowiedzi zadanych w tym bloku pytań. 
Natomiast odnotowano w tym zakresie także 3,45% odpowiedzi negatywnych,  

j. Dzięki działalności LGD obszar (gmina) jest bardziej znany w okolicy – ponad 89% 
badanych zgodziło się z tak postawiona tezą, w tym równe 58% zgodziło się z nią w 
sposób zdecydowany. Liczby te wskazują na pozytywną ocenę działań promocyjnych 
Grupy w kontekście promowania i informowania o walorach i kreowania marki regionu 
na zewnątrz. W odpowiedzi na to sformułowanie stwierdzenie, jedynie 3,45% badanych 
wskazało odpowiedź negatywną,  

k. Poprzez LSR mieszkańcy mogą mieć realny wpływ na to co dzieje się w ich najbliższym 
otoczeniu – ponad 86% badanych wskazało, że zgadza się z tym sformułowaniem, w 
tym ponad 51%, że zgadza się z nim w sposób zdecydowany. Jednocześnie jedynie 
niecałe 3% ankietowanych wyraziło negatywną opinię w tym zakresie,  

l. Mieszkańcy chcą, aby działania zrealizowane w ramach LSR były kontynuowane – na 
to kluczowe w kontekście zasadności przyszłej działalności Grupy pytanie, pozytywnie 
odpowiedziało ponad 93% badanych, z których ponad 62% wskazało odpowiedź 
„Zdecydowanie się zgadzam”. Jednocześnie żadna z osób nie wskazała negatywnej 
odpowiedzi na tak postawione pytanie.  

Podsumowując należy wskazać, że biorąc pod uwagę wyniki tego bloku pytań skierowanych 
do wnioskodawców, najwyżej oceniana jest (najwięcej odpowiedzi pozytywnych) kwestia 
potrzeby kontynuowania działalności przez LGD, fakt, że bez LGD obszar rozwijałby się 
gorzej oraz widoczność na obszarze danej gminy inwestycji i działań finansowanych ze 
środków UE. Relatywnie najmniej korzystnie (najwięcej odpowiedzi negatywnych) ocenione 
zostało informowanie o bieżącej działalności Grupy.  
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Rysunek 13. W jakim stopniu zgadza się Pan/i z następującymi stwierdzeniami? Proszę ocenić 
następujące kwestie. 
Źródło: Ankieta ankietowe wnioskodawców  

 
3. Jakie zmiany należy wprowadzić w działaniach LGD by skuteczniej realizowała LSR? 
 Kwestia bieżącej działalności LGD była przedmiotem wywiadów pogłębionych 
przeprowadzonych wśród członków organów LGD. Zdaniem rozmówców obecnie prowadzone 
działania w ramach funkcjonowania są wystarczające i nie ma konieczności wprowadzania 
większych zmian w tym zakresie. Według ankietowanych jedyne kwestie wymagające 
ewentualnej korekty na poziomie Programu dotyczą zwiększenia środków finansowych na 
funkcjonowanie Grupy w nowym okresie programowania, które pozwoliłyby na 
zintensyfikowanie prowadzonych działań, przede wszystkim w zakresie aktywizacji 
mieszkańców w terenie.  
 Temat ewentualnych zmian w działaniach LGD związanych z bardziej skuteczną 
realizacją celów LSR był także przedmiotem ewaluacji wewnętrznej prowadzonej przez Grupę, 
w tym tematów prowadzonych warsztatów refleksyjnych. Źródła te wskazują, że głównym 
wyzwaniem dla Grupy jest obecnie w tym zakresie intensywniejsza promocja działalności LGD 
wśród mieszkańców - proponuje się w tym zakresie, aby po zakończonych naborach 
przygotować kampanię informującą o LGD i efektach zrealizowanych projektów. 

Jednocześnie w badaniach ankietowych wnioskodawców którzy otrzymali wsparcie w 
ramach ogłaszanych konkursów na pytanie „Czy na etapie realizacji lub rozliczania projektu 
pojawiły się jakieś problemy wpływające negatywnie na jego przebieg bądź rezultaty” - 
Wnioskodawcy w większości nie wskazali żadnych problemów poza związanymi z epidemią 
COVID-19.   

 
V.9. OCENA PROCESU WDRAŻANIA 
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Jestem poinformowany o aktualnych działaniach LGD

LGR dostarcza kompletnej i rzetelnej wiedzy potrzebnej do rozwiązania problemu

Pracownicy  biura  LGR  w  razie  problemów  szybko reagują i służą wsparciem

LGR jest otwarte na współpracę z innymi podmiotami

LGR pyta mieszkańców o ich potrzeby i konsultuje kierunki rozwoju obszaru na którym
działa

Działalność LGR jest potrzebna

Bez LGR obszar rozwijałby się gorzej

Widzę na obszarze gminy inwestycje i działania finansowane ze środków UE

Dzięki LGR mieszkańcy są bardziej skłonni do podejmowania działań przedsiębiorczych

Dzięki działalności LGR obszar (gmina) jest bardziej znany w okolicy

Poprzez LSR mieszkańcy mogą mieć realny wpływ na to co dzieje się w ich najbliższym
otoczeniu

Mieszkańcy chcą aby działania zrealizowane w ramach LSR były kontynuowane

Zdecydowanie się zgadzam Raczej się zgadzam Raczej się nie zgadzam Zdecydowanie się nie zgadzam Trudno powiedzieć
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1. Czy realizacja finansowa i rzeczowa LSR odbywała się zgodnie z planem? 
 Oceny stopnia finansowej i rzeczowej realizacji LSR dokonano przede wszystkim na 
bazie danych zawartych w Sprawozdaniu z realizacji LSR za 2021 rok – zawierającym dane 
dotyczące wykonania budżetu oraz wskaźników LSR na koniec 2021 roku. 
 W zakresie analizy stopnia realizacji budżetu Strategii, na koniec 2021 roku na 
poziomie podpisanych umów budżet został zrealizowany ogółem w 80,87%. W ujęciu 
poszczególnych przedsięwzięć stopień realizacji budżetu Strategii wahał się od 40,64% w 
przypadku przedsięwzięcia „Promocja walorów oraz oferty turystycznej obszaru LGD” do 
100% w przypadku przedsięwzięcia „Podnoszenie kompetencji, integracja oraz  animacja 
mieszkańców LGD”. Ogólnie poziom realizacji budżetów poszczególnych przedsięwzięć jest  
zróżnicowany – co świadczy o różnym tempie realizacji założeń Strategii – należy przy tym 
wskazać, że bardziej efektywne jest obecnie wdrażanie celu głównego finansowanego przede 
wszystkim z RPO „Wsparcie procesu budowy kapitału społecznego na obszarze LGD”, którego 
budżet został zrealizowany w 95,64% a najmniej celu „Poprawa atrakcyjności obszaru LGD” 
(62,64%) (dane na poziomie podpisanych umów).  
Analiza poziomu realizacji budżetu, uwzgledniająca pomoc wypłaconą beneficjentom 
wskazuje, że dotychczas wypłacono kwotę stanowiąca 48% budżetu całej LSR. Analiza 
wykonania budżetów poszczególnych przedsięwzięć na poziomie wypłaconych środków, także 
wskazuje na znaczne zróżnicowanie wewnętrzne tempa wydatkowych środków – z 
przedsięwzięciami w ramach których nie wypłacono dotychczas więcej niż 50% środków 
(Tworzenie/rozbudowa/przebudowa ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej 
i kulturalnej; Promocja walorów oraz oferty turystycznej obszaru LGD; 
Budowa/przebudowa/remont obiektów infrastrukturalnych  przyczyniających do rewitalizacji 
społeczno – gospodarczej na obszarze LGD) po przedsięwzięcie w których wypłata środków 
sięga niemal 90% tj. „Podnoszenie kompetencji ,integracja oraz  animacja mieszkańców LGD”.  
Ogólnie należy wskazać, że opisane powyżej poziomy realizacji budżetu LSR na tym etapie jej 
wdrażania (koniec 2021 roku) są zadawalające i wskazują na planową realizację finansową 
Strategii, zapewniającą brak zagrożenia w osiągnięciu jej docelowych założeń w każdym z 
przedsięwzięć i celów. Szczegółowe dane w tym zakresie przedstawia poniższa tabela.  

W odniesieniu do analizy stopnia realizacji rzeczowej założeń LSR posłużono się 
wskaźnikami produktu i rezultatu (poziom realizacji wskaźników oddziaływania 
przedstawiono w odpowiedzi na pytanie 1). Wnioski z przeprowadzonej analizy przedstawiają 
się następująco: 

a. wskaźniki produktu: 
§ podpisane umowy – średni poziom realizacji wszystkich wskaźników produktu na 

etapie podpisanych umów wynosi 94%. Podobnie jak w przypadku realizacji 
budżetu, poziom realizacji wskaźników produktu waha się od 4,91% (1 wskaźnik) 
do 100% lub więcej (9 wskaźników). Także w tym przypadku widać znaczne 
zróżnicowanie poziomu realizacji poszczególnych wskaźników, 

§ wypłacona pomoc - średni poziom realizacji wszystkich wskaźników produktu na 
etapie wypłaconej pomocy wynosi 84%. Także w tym ujęciu – analogicznie jak to 
miało miejsce w przypadku realizacji budżetu – istnieje przedsięwzięcie cechujące 
się wykonaniem wskaźnika na poziomie 0% oraz jednocześnie 7 wskaźników które 
zostały zrealizowane w 100%.  
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b. wskaźniki rezultatu – wskaźniki rezultatu zostały wg Sprawozdania zrealizowane 
średnio w 77,8% (bazując na poziomie podpisanych umów), przy czym istnieją 
wskaźniki, których poziom realizacji wynosi obecnie 0% (Liczba osób korzystających 
ze zrewitalizowanych obszarów) oraz wskaźniki zrealizowane już obecnie w 100% lub 
więcej (Liczba  zadowolonych osób uczestniczących w spotkaniach wydarzeniach 
adresowanych do mieszkańców; Liczba osób uczestniczących w spotkaniach/ 
wydarzeniach adresowanych do mieszkańców; Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym, u których wzrosła aktywność społeczna; Liczba osób 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym pracujących po opuszczeniu 
programu (łącznie z pracującymi na własny rachunek)).    



   
 
Tabela 3. Finansowa realizacja celów oraz przedsięwzięć w LSR.  

Przedsięwzięcia 

Nazwa Program / 
fundusz 

Budżet w LSR 
[PLN] 

Pomoc przyznana Pomoc wypłacona 

Realizacja 
budżetu [PLN] 

Realizacja 
budżetu [%] 

Realizacja 
budżetu [PLN] 

Realizacja 
budżetu [%] 

Tworzenie/rozbudowa/przebudowa 
ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej, 
rekreacyjnej i kulturalnej 

PROW 5943266,00 3731025,35 62,78% 2281249,50 38,38% 

Organizacja imprez kulturalnych, 
promocyjnych lub rekreacyj nych  na obszarze 
LGD 

PROW 355500,00 261618,45 73,59% 261618,45 73,59% 

 
Promocja walorów oraz oferty turystycznej 
obszaru LGD PROW 214000,00 86966,42 40,64% 40576,32 18,96%  

Wsparcie procesu zakładania działalności 
gospodarczej PROW 4006264,00 2850000,00 71,14% 2175000,00 54,29% 

 

 
Rozwój istniejących podmiotów 
gospodarczych PROW 2136470,00 2122341,00 99,34% 1575884,00 73,76%  

Budowa/przebudowa/remont obiektów 
infrastrukturalnych  przyczyniających do 
rewitalizacji społeczno – gospodarczej na 
obszarze LGD 

 RPO 6200000,00 5854237,17 94,42% 1999524,59 32,25% 

 

 
Podnoszenie kompetencji ,integracja oraz  
animacja mieszkańców LGD RPO/EFS 1800000,00 1800000,00 100,00% 1584937,47 88,05%  

Podniesienie wiedzy i umiejętności 
mieszkańców  LGD dotyczących wdrażania 
LSR 

PROW 10500,00 7445,70 70,91% 7445,70 70,91%  

Źródło: Sprawozdanie z realizacji LSR za 2021 r.  



   
 
Tabela 4. Rzeczowa realizacja celów oraz przedsięwzięć w LSR.  

Wskaźniki 
rezultatu 

Jednostka 
miary 

Stan 
początkowy 

Stan 
docelowy 

Realizacja 
(%) Przedsięwzięcie Wskaźniki 

produktu 
Jednostka 

miary 
Stan 

docelowy 
Realizacja (%) 

U P 
Liczba osób 

korzystających z 
nowych lub 

przebudowanych 
obiektów 

infrastruktury 
turystycznej,  
rekreacyjnej i 

kulturowej 

osoba  0 9805 96,19 
Tworzenie/rozbudowa/przebudowa 

ogólnodostępnej infrastruktury 
turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej 

Liczba nowych lub 
przebudowanych 

obiektów 
infrastruktury 
turystycznej, 
rekreacyjnej i 

kulturalnej 

sztuka  37 64,9% 48,64% 

Liczba osób 
uczestniczących w  
zorganizowanych 

imprezach 
kulturalnych, 

promocyjnych lub 
rekreacyjnych 

osoba 0 18000 63,03% 
Organizacja imprez kulturalnych, 

promocyjnych lub rekreacyjnych  na 
obszarze LGD 

Liczba 
wydarzeń/imprez 

(aktywizacja) 
sztuka  27 62,96% 62,96% 

Liczba 
wydarzeń/imprez 

(projekt współpracy) 
sztuka  10 100 100 

Liczba 
zrealizowanych 

projektów 
współpracy 

sztuka  1 100 100 

Liczba LGD 
uczestniczących w 

projektach 
współpracy 

sztuka  6 100 100 

 

Liczba projektów 
wykorzystujących 

lokalne zasoby: 
(przyrodnicze, 

kulturowe, 
historyczne, 
turystyczne, 

produkty lokalne) 

sztuka 0 3 33,33 Promocja walorów oraz oferty 
turystycznej obszaru LGD 

Liczba 
przeprowadzonych 

działań 
promocyjnych 

(projekt współpracy) 

sztuka  4 50 50  

Liczba 
przeprowadzonych 

działań 
promocyjnych 
(aktywizacja) 

sztuka  4 50 50  

Liczba 
zrealizowanych sztuka  2 100 50  
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projektów 
współpracy 

Liczba projektów 
skierowanych do 

następujących grup 
docelowych : 

przedsiębiorcy, 
grupy 

defaworyzowane 
(określone w LSR), 
młodzież, turyści 

sztuka 0 3 33,33 

Liczba LGD 
uczestniczących             

w projektach 
współpracy 

sztuka  3 133,33 133,33 

  

 

Liczba utworzonych 
miejsc pracy 

(ogółem)   
sztuka 0 71 78,87 

Wsparcie procesu zakładania 
działalności gospodarczej 

Liczba operacji 
polegających na 

utworzeniu nowego 
przedsiębiorstwa 

sztuka  59 64,4 49,15  

Rozwój istniejących podmiotów 
gospodarczych 

Liczba operacji 
polegających na 

rozwoju istniejącego 
przedsiębiorstwa 

sztuka  12 100 66,7  

Liczba osób 
korzystających ze 
zrewilatizowanych 

obszarów 

osoba  0 1300 0,00 

Budowa/przebudowa/remont 
obiektów infrastrukturalnych  

przyczyniających do rewitalizacji 
społeczno – gospodarczej na obszarze 

LGD   

Liczba wspartych 
obiektów 

infrastruktury 
zlokalizowanych na 
rewitalizowanych 

obszarach 

sztuka  18 61,11 11,11  

Długość 
przebudowanych 
dróg gminnych 

km 2,85 4,91 0  

Liczba osób 
zagrożonych 

ubóstwem lub 
wykluczeniem 
społecznym, 

poszukujących 
pracy po 

opuszczeniu 
programu 

osoba  0 40 15,00 

Podnoszenie kompetencji ,integracja 
oraz  animacja mieszkańców LGD 

Liczba osób 
zagrożonych 

ubóstwem lub 
wykluczeniem 

społecznym 
objętych wsparciem 

w programie 
  

osoba 250 100 101,20 

 

Liczba osób 
zagrożonych 

ubóstwem lub 
wykluczeniem 

społecznym 
pracujących po 

osoba  0 22 200,00  
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opuszczeniu 
programu (łącznie z 

pracującymi na 
własny rachunek) 

Liczba osób 
zagrożonych 

ubóstwem lub 
wykluczeniem 
społecznym, u 

których wzrosła 
aktywność 
społeczna 

osoba 0 140 145,71 

          

 

Liczba osób, które 
otrzymały wparcie 

po uprzednim 
udzieleniu 

indywidualnego 
doradztwa w 

zakresie ubiegania 
się o wsparcie na 
realizację LSR, 
świadczonego w 

biurze LGD 

sztuka 0 56 73,21 

Podniesienie wiedzy i umiejętności 
mieszkańców  LGD dotyczących 

wdrażania LSR 

Liczba osobodni 
szkoleń dla 

pracowników LGD 
osobodzień 9 188 188  

Liczba osób 
uczestniczących w 

spotkaniach/ 
wydarzeniach 

adresowanych do 
mieszkańców 

osoba 0 600 117,16 

Liczba osobodni 
szkoleń dla organów 

LGD 
osobodzień 100 80,00 80,00  

Liczba podmiotów 
którym udzielonego 

indywidualnego 
doradztwa 

sztuka  80 292,5 292,5  

Liczba  
zadowolonych osób 
uczestniczących w 

spotkaniach 
wydarzeniach 

adresowanych do 
mieszkańców 

osoba 0 450 140,22 

Liczba spotkań / 
wydarzeń 

adresowanych do 
mieszkańców 

sztuka  50 80,00 80,00  

Źródło: Sprawozdanie z realizacji LSR za 2021 r.  

 



   
 
Sprawozdanie za rok 2021 wskazuje ponadto na wymierny wpływ realizacji LSR na lokalny 
rynek pracy – w tym zakresie na poziomie wypłaconych środków, dotychczas beneficjenci 
wsparcia utworzyli łącznie 56 nowych miejsc pracy w zakresie zarówno związanym z 
samozatrudnieniem (podejmowanie działalności gospodarczej) jak i tworzenie miejsc pracy w 
istniejących przedsiębiorstwach.   
 
Tabela 5. Rzeczowa realizacja wskaźników obowiązkowych w zakresie PROW.  

Liczba utworzonych miejsc pracy 

Ogółem 
Ekwiwalent 

pełnego czasu 
pracy (EPC) 

Umowy Płatności  

72 56 

Kobiety  
Ekwiwalent 

pełnego czasu 
pracy (EPC) 

33 25 

Mężczyźni  
Ekwiwalent 

pełnego czasu 
pracy (EPC) 

39 31 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji LSR za 2021 r.  

 
 Kwestia stopnia realizacji finansowej i rzeczowej LSR była także przedmiotem stałego 
monitoringu oraz ewaluacji wewnętrznej, prowadzonych przez biuro LGD. Analiza stopnia 
realizacji LSR jaka wynika z tych czynności wskazuje, że wnioski, które aktualnie są w trakcie 
weryfikacji w Urzędzie Marszałkowski wraz ze środkami już rozliczonymi oraz 
zakontraktowanymi pozwalają na osiągnięcie założonych w LSR wskaźników oraz 
wykorzystanie budżetu na wdrażanie LSR w zakładanych ilościach i kwotach. W konsekwencji 
cele Strategii są realizowane zgodnie z planem a wskaźniki zarówno produktu jak i rezultatu 
nie są zagrożone. Biorąc pod uwagę wnioski będące obecnie w trakcie oceny i złożone w 
Urzędzie Marszałkowskim oraz planowane w najbliższej przyszłości nabory wniosków – 
należy wskazać, że realizacja założeń LSR nie jest zagrożona.    
 Wnioski z przeprowadzonego warsztatu refleksyjnego za 2021 rok, wskazują w 
odpowiedzi na pytanie „W jakim stopniu jakość składanych projektów wybieranych we 
wszystkich obszarach tematycznych wpływa na osiąganie wskaźników w zaplanowanym 
czasie?”, że „Jakość składanych do LGD wniosków jest na zadowalającym poziomie. W 
zależności od rodzaju konkursu jakość poszczególnych wniosków różni się, natomiast nie 
przekłada się ona na osiąganie wskaźników w zaplanowanym czasie. W roku 2020 wszyscy 
wnioskodawcy korzystali ze szkolenia i doradztwa . Wnioski napisane są poprawnie. Wszystkie 
złożone wnioski zostały wybrane do realizacji”. Tym samym zdaniem członków LGD „Ze 
względu na zadowalającą jakość wniosków biorąc pod uwagę wszystkie przeprowadzone 
konkursy zaleca się prowadzenie działań informacyjnych, szkoleniowych i promocyjnych na 
dotychczasowym poziomie”.       
Jednocześnie wnioski z ewaluacji wewnętrznej wskazują, że „Zmiany, które mogą mieć wpływ 
na dezaktualizację LSR w dłuższej perspektywie czasu związane są przede wszystkim z kwestią 
spadku bezrobocia…” – szczegółowa analiza tej sytuacji wskazuje jednakże, że „…mimo 
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znacznej poprawy w ostatnich latach, bezrobocie w regionie wciąż jest znacznie wyższe od 
średniej dla województwa czy kraju i wymaga podjęcia działań w kierunku jego obniżenia…”.  

Dotychczasowe doświadczenia wskazują ponadto, że na realizację rzeczową LSR 
wpływa także czas oceny wniosków przede wszystkim przez Samorząd Województwa. 
Działaniem, które mogłoby poprawić sytuację w tym zakresie jest uproszczenie i skrócenie 
dokumentacji aplikacyjnej, jaką składają wnioskodawcy – tak aby jej przygotowanie było jak 
najmniej pracochłonne i problematyczne dla wnioskodawców a jednocześnie jak najmniej 
czasochłonne dla osób oceniających.  
             
2. Czy procedury naboru, wyboru i realizacji projektów były wystarczająco przejrzyste i 
przyjazne dla beneficjentów? 
 Ocenę przejrzystości i przyjazności procedur przeprowadzono na podstawie trzech 
źródeł: wyników ewakuacji wewnętrznej LGD, wniosków z wywiadów pogłębionych 
przeprowadzonych z członkami organów Grupy oraz wyników badań ankietowych 
przeprowadzonych wśród wnioskodawców:  

a. Wyniki ewaluacji wewnętrznej, w tym dyskusja podczas warsztatów refleksyjnych 
wskazuje, że „Procedura wyboru i realizacji projektów jest przyjazna dla beneficjentów. 
W kwestiach proceduralnych wskazano także na potrzebę uproszczenia formularza 
Biznesplanu, który zdaniem uczestników warsztatów jest dokumentem zdecydowanie 
za długi i za trudnym dla wnioskodawców”. Jednocześnie uczestnicy warsztatów 
refleksyjnych nie widzą na obecnym etapie wdrażania LSR przesłanek do 
wprowadzania zmian w zapisach procedur: „Na tym etapie nie ma potrzeby 
wprowadzania zmian w procedurze. Uczestnicy warsztatu wskazali, że obecne 
procedury są zdecydowanie lepsze od tych obowiązujących w okresie 2007-2014 i nie 
należy ich zmieniać”,  

b. Uczestnicy wywiadów pogłębionych wskazują, że zarówno biuro jak i Rada LGD nie 
ma uwag co do zapisów procedur naboru i oceny wyników – zarówno pracownicy biura 
jak i członkowie Rady oceniają wysoko jakość i przejrzystość procedur. Podobne 
wnioski można – zdaniem ankietowanych osób – wysnuć z kontaktów z 
wnioskodawcami, którzy nie wnosili uwag w trakcie naboru i oceny wniosków do 
kwestii proceduralnych. Także bardzo mała liczba składanych protestów (dotychczas w 
12 naborach złożono tylko 1 protest) wskazuje na wysoką jakość systemu oceny 
wniosków, w tym procedur.  

c. Wyniki badań ankietowych wnioskodawców wskazują, że 94% badanych na pytanie 
„Czy procedury wyboru projektów były wystarczająco przejrzyste i przyjazne” 
odpowiedziało „zdecydowanie tak” i „raczej tak”, w tym 62,07% wskazało na 
odpowiedź „zdecydowanie tak”. Znamienne jest, że wśród odpowiedzi zaledwie 3,45% 
badanych wskazało na odpowiedź „raczej nie” (brak było odpowiedzi „zdecydowanie 
nie” - pozostałe osoby wskazały na odpowiedz „trudno powiedzieć”).  
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Należy natomiast wskazać, 
że wyżej oceniali procedury 
wnioskodawcy którzy 
otrzymali wsparcie (tylko 
odpowiedzi pozytywne) -  
osoby/podmioty których 
operacje nie zostały wybrane 
do realizacji wskazywali 
także na odpowiedzi 
negatywne lub trudno 
powiedzieć.  
Przedstawione wyniki 

wskazują, że zarówno osoby zaangażowane ze strony LGD w przeprowadzenie naborów i 
oceny wniosków jak i wnioskodawcy oceniali pozytywnie obowiązujące procedury i nie mieli 
uwag co do ich ewentualnej zmiany.  
 
3. Czy kryteria pozwalały na wybór najlepszych projektów (spójnych z celami LSR)? 

Podobnie jak to miało miejsce w przypadku procedur, także w kontekście odpowiedzi 
na przedmiotowe pytanie oparto ją o trzy źródła: wyniki ewakuacji wewnętrznej LGD, wnioski 
z wywiadów pogłębionych przeprowadzonych z członkami organów Grupy oraz wyniki badań 
ankietowych przeprowadzonych wśród wnioskodawców:  

a. Wyniki ewaluacji wewnętrznej wskazują, że stosowane kryteria wyboru projektów 
spełniają swoją rolę. W opinii uczestników warsztatu refleksyjnego podsumowującego 
2021 rok „Zróżnicowanie kryteriów oraz zastosowanie kryteriów merytorycznych w 
poszczególnych konkursach powoduje możliwość wyboru projektów najwyższej 
jakości, pozwalających na realizację celów określonych w LSR. Tym samym kryteria 
określone w LSR spełniają swoją rolę”. W kwestii obiektywności i jednoznaczności 
kryteriów ewaluacja wewnętrzna wskazuje, że „Dzięki wprowadzeniu kryteriów 
merytorycznych, w tym m.in. kryterium innowacyjności, możliwy jest wybór 
najlepszych projektów. Kryteria są „sztywne”, brak kryteriów uznaniowych, każdy 
wnioskodawca wie, ile ma punktów co ogranicza możliwość składania protestów.  
Wpłynął tylko jeden protest”. Ponadto w odniesieniu do ewentualnych uwag do 
kryteriów zgłaszanych przez wnioskodawców „Wnioskodawcy co do zasady nie 
wnosili konkretnych uwag co do zapisów kryteriów wyboru operacji. Jedyne zgłaszane 
uwagi w tej kwestii dotyczyły preferencji przy ocenie wniosków (dla przedsiębiorców) 
dotyczące podejmowania/prowadzenia działalności w branży usług turystycznych i 
rekreacyjnych, gdzie przyjęta punktacja znacznie zmniejsza szanse na otrzymanie 
dofinansowania przez przedsiębiorców z innych branż. Wyjątkowy rok pandemii Covid 
19 oraz zmiany w rozporządzeniach tym bardziej wpłynęły na wzrost liczby projektów 
dotyczących turystyki i rekreacji”. Mimo tak sformułowanej uwagi uczestnicy 
warsztatów wskazali jednakże, że przedmiotowe podejście wynika z przeprowadzonej 
szczegółowej diagnozy obszaru LSR oraz konsultacji społecznych przeprowadzonych 
na etapie przygotowania Strategii - stąd  postanowiono pozostawić przedmiotowe 
kryterium bez zmian, uznając je za poprawne na tym etapie i przyczyniające się do 

 
Rysunek 14. Czy procedury wyboru projektów były 
wystarczająco przejrzyste i przyjazne dla Państwa? 
Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców 
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realizacji celów LSR. W kwestii ewentualnych zmian kryteriów podczas warsztatów 
refleksyjnych wskazano, że „…obecny katalog kryteriów jest wynikiem 
przeprowadzonych na etapie przygotowywania LSR konsultacji i na tym etapie nie 
powinny być wprowadzane żadne zmiany”. Wskazano w tym zakresie ponadto na 
bardzo dobre spełnienie swojej roli przez kryterium dotyczące preferencji dla 
osób/podmiotów biorących udział w szkoleniach/konsultacjach organizowanych przez 
LGD podkreślając, że osoby te są lepiej przygotowane do ubiegania się o wsparcie od 
osób które z pomocy LGD nie korzystają. Podjęto także krótką dyskusję dotyczącą 
kryterium preferujące realizację operacji w mniejszych miejscowościach – w dyskusji 
tej wskazano na duży potencjał większych miejscowości i ich znacznie dla rozwoju 
społecznego i gospodarczego regionu. Wskazano jednakże, że idea wsparcia 
mniejszych wsi i obszarów peryferyjnych – jaka wynikała z diagnozy przedstawionej 
w LSR – jest wciąż aktualna a przedmiotowe kryterium należy pozostawić bez zmian. 
Należy także zwrócić uwagę na bardzo małą liczbę protestów od decyzji Rady (1 
protest) - dane te świadczą, m.in. że kryteria są jednoznaczne, obiektywne, a co za tym 
idzie umożliwiają wybór najlepszych wniosków. W konsekwencji nie ma potrzeby 
zmian kryteriów, a obecny ich katalog spełnia swoją rolę.  

b. Uczestnicy wywiadów pogłębionych IDI jako osoby zaangażowane w proces naboru i 
oceny wniosków wskazują, że stosowane kryteria wyboru spełniają swoją rolę i 
pozwalają na wybór najlepszych projektów. Jednocześnie kryteria z punktu widzenia 
członków Rady są jasne i przejrzyste, nie nastręczając problemów w ocenie wniosków. 
Jedynym kryterium, na które zwrócili uwagę ankietowani było kryterium 
innowacyjności – oceniali je jako najtrudniejsze w ocenie, jednakże niezbędne dla 
wyróżnienia najciekawszych, niesztampowych operacji,   

c. Wyniki badań ankietowych wnioskodawców wskazują, że zdecydowana większość 
ankietowanych (ponad 82%) wskazała, że stosowane kryteria pozwalają na wybór 
najlepszych projektów. W odpowiedzi na to pytanie zanotowano jedynie 3,45% 
odpowiedzi negatywnych (pozostali ankietowani wskazali na odpowiedz „trudno 
powiedzieć”). Należy natomiast wskazać, że wnioskodawcy, którzy nie otrzymali 
dofinansowania częściej wskazywali na odpowiedź negatywną lub „trudno powiedzieć” 
niż miało to miejsce w przypadku beneficjentów pomocy. Ankietowanym zadano także 
pytanie czy kryteria były jednoznaczne i obiektywne – także w tym przypadku 
zdecydowana większość badanych tj. ponad 86% wskazała odpowiedzi pozytywne 
(zdecydowanie tak i raczej tak). Jednocześnie jedynie 3,45% badanych wskazało 
odpowiedź negatywną w tym zakresie (raczej nie). Podobnie jak w przypadku 
powyższego pytania, także w tej sytuacji różnica w odpowiedziach między 
wnioskodawcami którzy nie otrzymali wsparcia a beneficjentami była widoczna w 
większym odsetku odpowiedzi „trudno powiedzieć” w przypadku podmiotów których 
operacje nie zostały wybrane do realizacji.   
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Jednocześnie w kontekście ewentualnych zmian kryteriów w przyszłości, w kolejnym 

pytaniu ankietowym zadano badanym pytanie co należy poprawić w zakresie kryteriów na 
następną edycję LSR. Poniżej wskazano najczęstsze odpowiedzi wymieniane przez 
wnioskodawców (poza odpowiedziami „nie mam uwag”): 

a. rozszerzyć obszar celów - turystyka i rekreacja to trochę za wąskie kryterium jak na 
nasz region, 

b. przemyśleć punktację kryteriów, 
c. brak zawężania kryteriów do konkretnych dziedzin wsparcia. Wszystkie dziedziny 

powinny mieć takie same możliwości wsparcia, 
d. mniej punktować turystykę i wspierać również inne usługi. 

 Jak wynika z powyższej analizy oraz uwag osób ankietowanych, stosowane kryteria 
spełniają swoją rolę i pozwalają na wybór najlepszych projektów. Są też przez większość osób 
biorących udział w procesie naboru i oceny wniosków (zarówno po stronie LGD jak i 
wnioskodawców) oceniane jako obiektywne, jasne i jednoznaczne. Jedyne zastrzeżenia budzi 
kryterium dotyczące zawężenia udzielanej pomocy do turystyki, co jest bardzo cenną uwagą w 
kontekście określania zasad dostępu do możliwości wnioskowania o środki LGD w nowym 
okresie programowania.   
   
4. Czy przyjęty system wskaźników pozwalał na zebranie wystarczających informacji o 
procesie realizacji LSR i jej rezultatach? 
 Wyniki ewaluacji wewnętrznej prowadzonej przez LGD wskazują wprost, że przyjęty 
system wskaźników dostarcza wszystkie potrzebne informacje niezbędne do określenia 
„skuteczności interwencyjnej Strategii”. Ponadto wskazano, że zbierane dane są trafne i 
wiarygodne w zakresie oceny skuteczności LSR a na tym etapie nie ma potrzeby wprowadzania 
zmian we wskaźnikach.  
 Potwierdzają to wyniki badań IDI z osobami zaangażowanymi w proces wdrażania 
Strategii w życie ze strony LGD – wszyscy ankietowani wskazali zgodnie, że zastosowane 
wskaźniki są wystarczające dla zmierzenia efektów wdrażania Strategii i nie widzą potrzeby 
zmian w tej kwestii. 
 Analizując dane zawarte w LSR oraz sprawozdaniach z realizacji Strategii należy 
wskazać, że: 

  
Rysunek 15. Czy przyjęte kryteria pozwalały 
na wybór najlepszych projektów? 

Rysunek 16. Czy kryteria były jednoznaczne 
i obiektywne? 

Źródło: Badania ankietowe wnioskodawców. 
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a. wskaźniki odziaływania – w Strategii wskazano trzy tego typy wskaźniki, bazujące na 
danych oficjalnej statystyki GUS zamieszczonych w BDL na stronie internetowej 
www.stat.gov.pl. oraz opartych o dane z ankiet monitorujących efekty realizacji 
operacji. Wskaźniki te są adekwatne do treści celów głównych LSR,  

b. wskaźniki rezultatu – odnoszą się do liczby utworzonych miejsc pracy, liczby osób jaka 
skorzysta z wybudowanej infrastruktury, liczby uczestników wydarzeń realizowanej w 
ramach LSR oraz liczby zrealizowanych operacji – każdorazowo jako źródło danych o 
realizacji tych wskaźników wskazano „Ankietę monitorującą”. Także w tym przypadku 
wskaźniki są jasno sprecyzowane – nie budzi wątpliwości zarówno ich zakres jak i 
sposób pomiaru, 

c. wskaźniki produktu – zastosowano w LSR 17 wskaźników produktu (część 
wskaźników powtarzała się w poszczególnych przedsięwzięciach) – przy czym część 
przedsięwzięć była mierzona więcej niż przez jeden wskaźnik. Najczęściej jako źródło 
weryfikacji wskaźników podano „Ankietę monitorującą”; w przypadku dwóch 
wskaźników wskazano natomiast jako ich źródło „Rejestr udzielonego doradztwa” lub 
„Lista obecności” – co jest zasadne biorąc pod uwagę treść tych wskaźników. Analiza 
porównawcza zakresu możliwych do realizacji przedsięwzięć oraz przypisanych im 
wskaźników pozwala na stwierdzenie, że zostały one właściwie dobrane i pozwalają na 
pomiar efektów rzeczowych realizowanych operacji.     
           

V.10. WARTOŚĆ DODANA PODEJŚCIA RLKS 
1. Czy działalność LGD wpływa na poprawę komunikacji pomiędzy różnymi aktorami, 
budowanie powiązań między nimi i sieciowanie? 
 Badania ankietowe przeprowadzone wśród wnioskodawców konkursów ogłaszanych 
przez LGD wskazują, że działalność Grupy sama w sobie stanowi podstawę do sieciowania i 
skupiania współpracy różnych osób i podmiotów z terenu objętym LSR. Ankietowani wskazali, 
że ponad 34% z nich brało udział w tworzeniu wdrażanej obecnie Strategii – można z tego 
wnioskować, że sama praca przy tworzeniu Strategii aktywizuje lokalną społeczność do 
aplikowania w przyszłości o środki w ramach ogłaszanych konkursów. Potwierdza to wynik 
odpowiedzi na pytanie „Czy współpraca z LGD miała wpływ na skuteczne aplikowanie w 
ramach Programu?” – ponad 95% ankietowanych odpowiedziało w tym zakresie twierdząco, 
w tym 86,36% wskazało na odpowiedź „Zdecydowanie tak”. Zacytowane odpowiedzi 
jednoznacznie wskazują, że istnieje silna korelacja między współpracą z Grupą i 
angażowaniem się w jej działalność a późniejszą aktywnością w ubieganiu się o środki 
finansowe w ramach wdrażania LSR.  
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Rysunek 17. Czy brał/a Pan/i lub organizacja 
którą Pan/i reprezentuje udział w tworzeniu 
LSR? 

Rysunek 18. Proszę powiedzieć, czy 
współpraca z LGD miała wpływ na 
skuteczne aplikowanie w ramach Programu? 

Żródło: Badania ankietowe wnioskodawców  
 
 Siła oddziaływania LGD jako podmiotu ingerującego lokalną społeczność widoczna 
jest także w statystykach dotyczących kontaktów osób aplikujących o wsparcie, ze 
Stowarzyszeniem już po otrzymaniu wsparcia. Wyniki badań ankietowych wskazują, że ponad 
86% badanych pozostaje w jakimkolwiek kontakcie z Grupą – za pośrednictwem 
bezpośrednich spotkań, kontaktu telefonicznego, internetowego lub osobistego kontaktu z 
członkami LGD – znamienne jest także to, że ponad 44% badanych wskazało, że ich 
przedstawiciele chodzą na spotkania organizowane przez Grupę, mają osobisty kontakt z 
członkami LGD lub kontaktują się z Grupą telefonicznie – co potwierdza wcześniej postawioną 
tezę, że najbardziej efektywny jest bezpośredni kontakt ze społecznością lokalną. Bardzo 
interesujące są także wyniki odpowiedzi na pytania dotyczące intensywności kontaktu z LGD 
– prawie 74% badanych komunikuje się z Grupą nie rzadziej niż raz na kwartał, w tym 43% 
nie rzadziej niż raz w miesiącu. Jednocześnie ponad 13% badanych utrzymuje bardzo częsty 
kontakt z Grupą – nie rzadziej niż kilka razy w miesiącu. Takie statystyki świadczą o częstym 
kontakcie wnioskodawców z LGD i wskazują na ewidentne korzyści jakie widzi ta grupa osób 
w utrzymywaniu komunikacji w tym zakresie, a tym samym na istotną rolę w budowaniu sieci 
komunikacji jaką pełni w regonie LGD.  

  
Rysunek 19. Czy obecnie pozostają Państwo 
w kontakcie z LGD? 

Rysunek 20. Jak często komunikuje się Pan/i 
z LGD? 

Żródło: Badania ankietowe wnioskodawców  

 
 Niezmiernie ważnym elementem zwłaszcza dotyczącym sieciowania ale także 
budowania więzi między podmiotami z terenu LGD, a instytucjami z innych regionów kraju i 
zagranicy są realizowane przez Grupę projekty współpracy. W bieżącej perspektywie 
finansowej LGD zrealizowała lub realizuje cztery krajowe projekty współpracy. Przyjęty 
model tych projektów zakłada zaangażowanie lokalnej społeczności, tak aby z jednej strony 
poprzez projekty współpracy doprowadzić do jej integracji a z drugiej aby społeczność lokalna 
mogła zdobyć podczas nich jak najwięcej wiedzy i doświadczeń z obcowania z partnerami z 
innych regionów. W konsekwencji w realizowanych projektach współpracy nastawiono się na 
bezpośrednie spotkania z przedstawicielami innych regionów w celu wymiany doświadczeń, 
wiedzy i innowacji - zaplanowano w tym zakresie takie działania jak: wspólne wyjazdy dla 
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uczestników czy bezpośrednie spotkania z przedstawicielami innych Grup. W opinii 
przedstawicieli organów LGD (wywiady pogłębione) takie podejście owocuje nawiązaniem 
zarówno wzajemnych więzi na obszarze Grupy (wśród uczestników tych projektów) jak i z 
osobami/podmiotami z innych regionów.  
 W kontekście działań komunikacyjnych i kreowania sieci współpracy w oparciu o 
działalność LGD należy także wskazać działania które realizuje Grupa w ramach corocznego 
Planu komunikacji.  

Przedstawione przykładowe dane świadczą o dużych zasięgach działań realizowanych 
przez Grupę oraz ich systematycznym wzroście w relacji do poprzedniego okresu. Należy także 
podkreślić różnorodność form komunikacji stosowanej przez Grupę, gdzie stosowane są 
zarówno tradycyjne jajk i nowoczesne formy przekazu – w 2021 roku zgodnie z aktualnym 
Planem komunikacji zastosowano w tym zakresie m.in. ogłoszenia na stronie internetowej, 
mailing wysyłany do mieszkańców, ogłoszenia w lokalnej prasie i na lokalnych portalach 
informacyjnych, ogłoszenia na poratach społecznościowych, ogłoszenia w lokalnych 
rozgłośniach radiowych. Potwierdzają to wyniki wywiadów pogłębionych, gdzie we wnioskach 
związanych z wdrażaniem LSR wskazano, że działalność LGD sama w sobie stanowi bardzo 
ważne z punktu widzenia aktywizacji lokalnej społeczności działanie w skali całego obszaru 
objętego zasięgiem LSR.  

         
2. Czy stworzony dzięki wsparciu w ramach LSR potencjał rozwojowy jest w dostateczny 
sposób wykorzystywany i promowany? 
 Analizę potencjału rozwojowego wytworzonego w wyniku realizacji LSR można 
oprzeć o badanie stopnia osiągnięcia wskaźników rezultatu oraz oddziaływania wskazanych w 
Strategii. Analiza ta – przedstawiona szczegółowo w innych punktach przedmiotowego 
opracowania – wskazuje, że wskaźniki rezultatu zostały już na obecnym etapie wdrażania 
Strategii osiągnięte w wysokim stopniu sięgającym średnio 78% (na poziomie podpisanych 
umów). Podobnie w przypadku wskaźników oddziaływania – ich zakładane, docelowe wartości 
z LSR zostały już na obecnym etapie wdrażania Strategii zrealizowane w ponad 100% (w 
przypadku wskaźników opartych o dane GUS, dla których istnieją dane porównawcze). 
Uwarunkowania te wskazują, że wytworzony w ramach Strategii potencjał jest w praktyce 
wykorzystywany (wskaźniki rezultatu) i przynosi zamierzone efekty w postaci oddziaływania 
na zakładane wskaźniki oddziaływania.   
 
3. Czy projekty realizowane w ramach LSR są spójne ze zidentyfikowanym potencjałem 
rozwojowym obszaru objętego LSR i czy te projekty przyczyniają się do jego 
wzmocnienia? 
 Należy wskazać, że każdy projekt realizowany w ramach LSR, jest oceniany pod 
względem zgodności ze Strategią, a więc i z celami zawartymi w LSR, który realizuję je 
poprzez realizację konkretnych wskaźników. Zarówno cele LSR jak i kryteria wyboru były 
konsultowane z lokalną społecznością, odpowiadały na potrzeby społeczności i stanowiły 
odzwierciedlenie zidentyfikowanego potencjału rozwojowego regionu. Jednocześnie – jak 
wynika z ewaluacji wewnętrznej prowadzonej przez LGD, założenia na których opiera się 
Strategia są wciąż aktualne a zmiana sytuacji społecznej i gospodarczej w ostatnich latach nie 
wpłynęła na ich dezaktualizację. Analiza zapisów Strategii wskazuje jednocześnie na 



 48 

poprawność przygotowania jego struktury logicznej i metodologicznie poprawną konstrukcję 
zależności na linii diagnoza – analiza SWOT – obszary problemowe – cele Strategii. Stąd 
należy jednoznacznie odpowiedzieć, że projekty realizowane w ramach LSR są spójne ze 
zidentyfikowanym potencjałem rozwojowym obszaru objętego LSR.  
 Kwestię tą potwierdzają w sposób pośredni lub bezpośredni wyniki badań ankietowych 
przeprowadzonych wśród lokalnej społeczności. Badania przeprowadzone wśród 
wnioskodawców wskazują, że żaden z badanych nie zauważa żadnych negatywnych efektów 
wdrażania LSR dla obszaru objętego Strategią. Kwestia ta została poruszona w odpowiedzi na 
inne pytania w ramach badania i stanowi podstawę do rozszerzenia nowej Strategii LGD o 
większy zakres działań (w przypadku przedsiębiorców) niż tylko skoncentrowane na turystyce.  
 
4. Czy przeprowadzone w ramach LSR inwestycje są komplementarne względem siebie 
lub względem wiodącego projektu/tematu określonego w LSR? 
 W ramach LSR wyznaczono trzy cele główne – analiza matrycy logicznej LSR 
wskazuje, że w konsekwencji zarówno wyznaczone cele szczegółowe jak i zidentyfikowane w 
ramach Strategii przedsięwzięcia przyczyniają się do realizacji przedmiotowych celów 
głównych. Wszystkie operacje, wybrane do dofinansowania, które na etapie oceny przeszły 
pozytywnie ocenę zgodności z celami LSR są względem siebie komplementarne i wpływają na 
realizację celów głównych Strategii.  
 Potwierdzeniem powyższego stwierdzenia jest zestawienie statystyczne liczby operacji, 
na które podpisano umowy o dofinansowanie wg rodzaju beneficjenta. W przypadku struktury 
wniosków wg rodzaju beneficjenta należy wskazać na komplementarność podejmowanych 
działań, które realizowane były – jak wskazano powyżej – przez podmioty ze wszystkich trzech 
sektorów gospodarki: publicznego (JST i inne podmioty publiczne), gospodarczego 
(przedsiębiorcy, osoby fizyczne) i społecznego (organizacje pozarządowe). Liczba operacji 
realizowanych przez poszczególne sektory wskazuje na przeważającą liczbę operacji 
realizowanych przez podmioty sektora gospodarczego i publicznego oraz znacznie mniejszą – 
sektora społecznego – kwestia ta została szczegółowo wyjaśniona w odpowiedzi na inne 
pytanie badawcze.  

 
Rysunek 21. Struktura liczby operacji wg rodzaju wnioskodawcy - wg stanu na koniec 2021 
roku - liczba podpisanych umów wg poszczególnych kategorii beneficjentów. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych LGD.  
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przez podmioty z każdej z gmin obszaru objętego LSR. Widoczne jest w tym zakresie 
zróżnicowanie aktywności podmiotów z poszczególnych gmin, co jest także wynikiem różnic 
w wielkości tych jednostek, różnej liczby podmiotów gospodarczych czy podmiotów 
działającej w branży turystycznej.  
  



 50 

VI. ODPOWIEDŹ NA WSZYSTKIE WSKAZANE PYTANIA BADAWCZE. 
 W poniższej tabeli zawarto syntetyczne odpowiedzi na wszystkie pytania badawcze 
jaka były przedmiotem niniejszego badania.   
 
Tabela 6. Odpowiedzi na poszczególne pytania badawcze.  

Pytanie badawcze Odpowiedź  
Jaki jest stopień osiągnięcia celu 
głównego i przypisanych do niego 
wskaźników LSR? 

Wskaźniki odziaływania przypisane w LSR do wyznaczonych celów 
głównych, bazujące na danych GUS (dla których znane są ich 
wartości na 2021 rok) zostały już na obecnym etapie wdrażania LSR  
osiągnięte – w konsekwencji stopień osiągnięcia celu głównego 
mierzonego przypisanymi do niego wskaźnikami oddziaływania 
wynosi 100%. Należy przy tym wskazać, że przedmiotowe 
wskaźniki mają charakter zmiennych makroekonomicznych, których 
wielkość zależy od szeregu różnych zjawisk zachodzących w 
gospodarce regionu – stąd realizacja LSR jest jednym z elementów 
decydujących o ich wielkości. Ponadto trzeci ze wskaźników 
oddziaływania dotyczący wzrostu świadomości i kompetencji 
mieszkańców obszaru LGD zostanie zweryfikowany na bazie ankiet 
monitorujących po zakończeniu wszystkich operacji 
współfinansowanych ze środków LGD.  
Poziom wykorzystania budżetu LSR oraz wskaźników produktu nie 
został dotychczas osiągnięty w 100% – jego realizacja nie jest 
jednakże zagrożona w przyjętej perspektywie realizacji projektów 
współfinansowanych w ramach Programu, biorąc pod uwagę 
projekty będące w trakcie realizacji oraz planowane nabory 
wniosków.  

Jaki jest wpływ LSR na kapitał 
społeczny, w tym w szczególności na 
aktywność społeczną, zaangażowanie 
w sprawy lokalne? 

Wpływ LSR na kapitał społeczny, w tym w szczególności na 
aktywność społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne należy 
rozpatrywać w dwóch kategoriach: 
a. działalność samej LGD – LGD prowadzi aktywne działania 
zarówno w ramach projektów współpracy jak i bieżącej działalności 
Grupy, nakierunkowane na budowę kapitału społecznego oraz 
aktywizację mieszkańców, 
b. wdrażanie LSR – w ramach wdrażania LSR kwestie pobudzenia 
aktywności lokalnej społeczności w organizowanych konkursach, 
stanowiły jeden z priorytetów w obecnej Strategii, zwłaszcza w 
kontekście środków pochodzących z RPO i przeznaczonych na 
działania o charakterze rewitalizacyjnym. 
Ponadto widoczna jest relatywnie niska aktywność organizacji 
pozarządowych w aplikowaniu o środki, co było wynikiem także 
konstrukcji samej Strategii oraz wymagań wytycznych 
programowych (forma finansowania operacji; wymagania formalo – 
prawne, przeznaczenie min. 50% środków w ramach PROW na 
przedsiębiorczość). 
Jednocześnie efekty rzeczowe jak i rezultaty przedsięwzięć 
(wskaźniki produktu i rezultatu) ukierunkowanych na rozwój 
kapitału społecznego zostały w ramach LSR w znacznej mierze już 
zrealizowane.  

W jaki sposób należałoby wspierać 
rozwój kapitału społecznego w 
przyszłości? 

W celu poprawy wsparcia rozwój kapitału społecznego w przyszłości 
należy przedsięwziąć m.in. następujące działania:  
a. Umożliwienie aplikowania o środki dla grup nieformalnych, na 
realizację małych projektów o charakterze nie inwestycyjnym,  
b. Umożliwienie większej elastyczności dla LGD w zakresie 
podziału środków budżetu nowej LSR na poszczególne 
sektory/obszary wsparcia – nienakładanie sztywnych wymagań 
programowanych co do podziału budżetu nowej Strategii oraz 
położenie większego nacisku w dokumentach programowych w 



 51 

nowym okresie programowania na kwestie budowy kapitału 
społecznego,  
c. Uproszczenie dokumentacji aplikacyjnej i wymagań formalnych 
dla wnioskodawców ubiegających się o wsparcie,  
d. Zwiększenie środków finansowych na funkcjonowanie LGD w 
celu umożliwienia realizacji większej liczby zadań związanych z 
aktywizacją i integracją mieszkańców, 
e. Zmiany formy finansowania operacji realizowanych przez NGO 
poprzez przekazywanie większej niż obecnie części dofinansowania 
w formie wyprzedzającego finansowania lub łatwiejszych i tańszych 
do uzyskania zaliczek,  
k. Przeprowadzenie dogłębnej diagnozy związanej ze stanem 
rozwoju kapitału społecznego na terenie LGD i potrzebami w tym 
zakresie. 

W jakim stopniu realizacja LSR 
przyczyniła się do rozwoju 
przedsiębiorczości? 

LSR przyczyniła się w znacznym stopniu do rozwoju 
przedsiębiorczości na terenie LGD, co wynika wprost z faktu, że 
kwestia rozwoju przedsiębiorczości stanowiła jeden z 
najważniejszych priorytetów realizacji Strategii. O wpływie tym 
świadczą następujące fakty: 
a. Poziom bezrobocia na terenie LGD uległ w ostatnich latach 
dynamicznemu obniżeniu, 
b. Poziom realizacji celów szczegółowych mierzonych wskaźnikami 
rezultatu w postaci liczby utworzonych miejsc pracy, został w 
znacznej mierze zrealizowany już na obecny etapie wdrażania LSR 
(78,87% - na poziomie podpisanych umów), 
c. W ramach wdrażania LSR (na etapie podpisanych umów) 
stworzono dotychczas 72 nowe miejsca pracy i wsparto 47 operacji 
realizowanych przez przedsiębiorców (na etapie płatności stworzono 
56 nowych miejsc pracy).   

Czy i w jaki sposób wspieranie 
przedsiębiorczości w ramach kolejnych 
edycji LSR jest wskazane? 

Wspieranie przedsiębiorczości w ramach kolejnych edycji LSR jest 
bez wątpienia wskazane, z zachowaniem następujących sugestii: 
a. z uwagi na dynamiczny spadek bezrobocia w ostatnich latach 
wydaje się, że  na czoło głównych problemów z jakimi musi się 
mierzyć lokalna społeczność wysuwają się także inne kwestie, np. 
brak wykwalifikowanych pracowników do pracy, integracja 
imigrantów i ich przystosowanie do lokalnego ryku pracy, rozwój 
energooszczędnych technologii, itp. Stąd pożądana jest zmiana 
modelu podejścia do priorytetów w zakresie wsparcia 
przedsiębiorców w nowym okresie programowania poprzez dodanie 
obok walki bezrobocie także innych kwestii,  
b. przeprowadzenia gruntowej diagnozy dotyczącej rozwoju 
przedsiębiorczości na terenie LGD i wskazanie branż 
najistotniejszych dla rozwoju regionu, które wymagały wsparcia ze 
strony funduszy UE. W tym zakresie sugeruje się analizę branż, które 
dominowały wśród przedsiębiorców składających wnioski o 
dofinansowanie w ramach podejmowania i rozwoju działalności 
gospodarczych w kończącym się okresie programowania i 
ukierunkowanie środków dostępnych w przyszłości na te branże – 
jako najbardziej zainteresowane i najbardziej potrzebujące wsparcia.   

W jakim stopniu LSR przyczyniła się 
do budowania lokalnego potencjału w 
zakresie turystyki i dziedzictwa 
kulturowego? 

LSR w wysokim stopniu przyczyniła się do budowania lokalnego 
potencjału w zakresie turystyki i dziedzictwa kulturowego - w 
ramach LSR zastosowano kompleksowe podejście do wsparcia 
turystyki i dziedzictwa kulturowego – jeden z celów głównych LSR 
oraz cały budżet tego celu w kwocie 1,6 mln Euro został 
ukierunkowany na wsparcie tych dziedzin. Ponadto kwestie rozwoju 
turystyki były preferowane także w innych celach LSR, w tym jako 
wysoko punktowane branże działalności do wsparcia w ramach 
podejmowania i rozwoju działalności gospodarczej.  
W konsekwencji interwencja w ramach LSR przyczyniła się do 
odnotowanego wzrostu ruchu turystycznego na terenie LGD oraz 
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zwiększenia liczby podmiotów działających w branży usług 
turystycznych i okołoturystycznych, poprawiając także dostęp do 
publicznej, niekomercyjnej infrastruktury turystyczno – 
rekreacyjnej.  

W jakich kierunkach należy wspierać 
rozwój lokalnego potencjału 
turystycznego? 

Wsparcie rozwoju lokalnego potencjału turystycznego należy w 
przyszłości ukierunkować m.in. na: 
a. Wydłużenie sezonu turystycznego, 
b. Poprawę jakości świadczonych usług turystycznych, 
c. Zapewnienie kompleksowości usług turystycznych. 

Czy w LSR właściwie zdefiniowano 
grupy defaworyzowane oraz czy 
realizowane w ramach LSR działania 
odpowiadały na potrzeby tych grup? 

W LSR w momencie tworzenia Strategii właściwie zdefiniowano 
grupy defaworyzowane (osoby bezrobotne, osoby do 35 lat, kobiety).  
Zaplanowane w Strategii działania odpowiadały na potrzeby tych 
grup w momencie przygotowywania LSR. 
Obecna sytuacja makroekonomiczna odnosząca się do poziomu 
bezrobocia wśród tych grup osób potwierdza także, że grupy te 
zostały zdefiniowane prawidłowo i cechują się w całym okresie 
analizy trudną sytuacją na ryku pracy. Kierunki zmian w tym 
zakresie powinny stanowić natomiast podstawę do ponownego 
zdiagnozowania sytuacji na rynku pracy w regionie na etapie 
tworzenia nowej Strategii. 

Jaki był wpływ LSR na poziom 
ubóstwa i wykluczenia społecznego? 

Analiza zapisów LSR wskazuje, że w Strategii przewidziano dwa 
typu bezpośrednich działań mających za zadanie walkę z ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym: 
a. wpływ na obniżenie poziomu bezrobocia poprzez wsparcie dla 
przedsiębiorców, powiązane z wymogiem tworzenia nowych miejsc 
pracy. 
b. działaniami wprost ukierunkowanymi w ramach LSR na kwestie 
wykluczenia społecznego były finansowane ze środków RPO 
przedsięwzięcia, które były ukierunkowane na rewitalizację, także w 
ujęciu aktywizacji osób zagrożonych marginalizacją, 
zamieszkujących na terenach o niskim poziomie rozwoju 
społecznego i ekonomicznego. 

Jakie działania należy podejmować w 
skali lokalnej na rzecz ograniczania 
ubóstwa i wykluczenia społecznego? 

Wstępna analiza sytuacji w regionie wskazuje, że w zakresie 
ograniczania ubóstwa i wykluczenia społecznego pożądane jest w 
przyszłości przede wszystkim przeprowadzenie dogłębnej analizy 
obecnej sytuacji obszaru LGD w tym zakresie i identyfikacja 
priorytetowych działań do realizacji na przyszłość. Pożądanymi 
działaniami w sferze walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
na terenie LGD są przede wszystkim: 
a. aktywizacja seniorów, 
b. walka z uzależnianiami, w tym uzależnieniami behawioralnymi 
wśród osób młodych, 
c. wsparcie dla osób niepełnoprawnych oraz ich rodzin, 

W jakim stopniu projekty realizowane 
w ramach LSR były innowacyjne? 

W dotychczas przeprowadzonych naborach wniosków w których 
brano pod uwagę kwestię innowacyjności, 100% operacji było 
uznawanych za innowacyjne, stąd należy uznać, że projekty 
realizowane w ramach LSR były w bardzo wysokim stopniu 
innowacyjne – biorąc pod uwagę zastosowaną definicję 
innowacyjności.  

Jakie można wyróżnić typy innowacji 
powstałych w ramach LSR? 

Za innowacyjne uznawano zarówno nowe usługi na terenie LGD jak 
i usługi już istniejące, które podlegały udoskonaleniu w wyniku 
realizacji współfinansowanych projektów.   
W odniesieniu do tematyki, przeważała innowacyjność o charakterze 
produktowym zakładająca zaoferowanie na rynku nowych, 
nieistniejących dotychczas produktów lub usług; bardzo często także 
dana operacja została uznana za innowacyjną w więcej niż jednym 
wymiarze o którym mówi definicja innowacyjności. 

Jaka była skuteczność i efekty działania 
wdrażania projektów współpracy? 

W ramach projektów współpracy w Strategii LGD zaplanowała do 
realizacji cztery projekty - efektami realizacji w/w projektów była 
wymiana doświadczeń między partnerami, promocja regionu oraz 
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integracja lokalnych środowiska z mieszkańcami innych regionów 
kraju. Oceniono wysoko skuteczność tego typu projektów.  

Jaką formę i zakres powinny 
przyjmować projekty współpracy w 
przyszłości? 

Obecna forma i zakres projektów współpracy są wystarczające – 
ankietowane osoby nie widzą potrzeby dokonywania zmian w tym 
zakresie. Ważne jest utrzymanie możliwości realizacji tego typu 
projektów przez LGD w przyszłości (w nowym okresie 
programowania).    

Czy sposób działania partnerów w 
ramach LGD pozwalał na efektywną i 
skuteczną realizację LSR? 

Działania partnerów w ramach LGD pozwalały na efektywną i 
skuteczną realizację LSR - ocena działania partnerów – rozumianych 
zarówno jako działania członków Stowarzyszenia jak i jako 
działalność członków Rady – jest jednoznacznie pozytywna. 

Jaka jest skuteczność i efektywność 
działań biura LGD (animacyjnych, 
informacyjno-promocyjnych, 
doradczych? 

Biuro LGD cechuje się wysoką skuteczność podejmowanych działań 
skierowanych do wnioskodawców, czego efektem jest wysokie 
zainteresowanie naborami wniosków, ale także  aktywne 
uczestnictwo wnioskodawców w spotkaniach i szkoleniach 
organizowanych przez Grupę. Kwestia ta dotyczy wszystkich działań 
podejmowanych przez LGD, tj. animacyjnych, informacyjno-
promocyjnych, doradczych.  

Jakie zmiany należy wprowadzić w 
działaniach LGD by skuteczniej 
realizowała LSR? 

Bardziej skuteczna realizacja LSR wymaga podjęcia w przyszłości 
następujących działań (część z wymienionych kwestii dotyczy także 
zmian w działaniach Samorządu Województwa oraz ARiMR):  
a. Zwiększenie wielkości środków finansowych na funkcjonowanie 
Grupy, które pozwoliłyby na wzrost ilości realizowanych działań 
animacyjnych, 
b. Zwiększanie świadomości beneficjentów o znaczeniu 
realizowanych przez nich operacji dla zrealizowania celów 
zawartych w LSR, 
c. Uproszczenie dokumentacji konkursowej (np. biznes plan) oraz 
zasad i procedur realizacji projektów, tak aby były one jak najmniej 
skomplikowane i jak najbardziej przyjazne dla wnioskodawców. 

Czy realizacja finansowa i rzeczowa 
LSR odbywała się zgodnie z planem? 

Realizacja finansowa i rzeczowa LSR odbywa się zgodnie z planem 
- wnioski, które aktualnie są w trakcie weryfikacji w Urzędzie 
Marszałkowski wraz ze środkami już rozliczonymi oraz 
zakontraktowanymi pozwalają na osiągnięcie założonych w LSR 
wskaźników oraz wykorzystanie budżetu na wdrażanie LSR w 
zakładanych ilościach i kwotach.  

Czy procedury naboru, wyboru i 
realizacji projektów były wystarczająco 
przejrzyste i przyjazne dla 
beneficjentów? 

Procedury naboru, wyboru i realizacji projektów były wystarczająco 
przejrzyste i przyjazne dla beneficjentów – wszystkie strony biorące 
udział w naborach i ocenie wniosków oceniali pozytywnie 
obowiązujące procedury i nie mieli uwag co do ich ewentualnej 
zmiany. 

Czy kryteria pozwalały na wybór 
najlepszych projektów (spójnych z 
celami LSR)? 

Kryteria wyboru operacji pozwalały na wybór najlepszych 
projektów, spójnych z celami LSR - wszystkie strony biorące udział 
w naborach i ocenie wniosków nie zgłaszały wątpliwości odnośnie 
kryteriów wyboru.  

Czy przyjęty system wskaźników 
pozwalał na zebranie wystarczających 
informacji o procesie realizacji LSR i 
jej rezultatach? 

Przyjęty system wskaźników pozwalał na zebranie wystarczających 
informacji o procesie realizacji LSR i jej rezultatach - zbierane dane 
są wiarygodne, a ich źródła trafne - na obecnym etapie system 
zastosowanych wskaźników nie wymaga zmiany.  

Czy działalność LGD wpływa na 
poprawę komunikacji pomiędzy 
różnymi aktorami, budowanie 
powiązań między nimi i sieciowanie? 

Działalność LGD wpływa pozytywnie na poprawę komunikacji 
pomiędzy różnymi aktorami, budowanie powiązań między nimi i 
sieciowanie - działalność Grupy stanowi podstawę do sieciowania i 
skupiania współpracy różnych osób i podmiotów z terenu objętym 
LSR. Istnieje przy tym silna korelacja między współpracą z Grupą i 
angażowaniem się w jej działalność a późniejszą aktywnością w 
ubieganiu się o środki finansowane w ramach wdrażania LSR 

Czy stworzony dzięki wsparciu w 
ramach LSR potencjał rozwojowy jest 
w dostateczny sposób wykorzystywany 
i promowany? 

Stworzony dzięki wsparciu w ramach LSR potencjał rozwojowy jest 
w dostateczny sposób wykorzystywany i promowany - wytworzony 
w ramach Strategii potencjał jest w praktyce wykorzystywany 



 54 

(wskaźniki rezultatu) i przynosi zamierzone efekty w postaci 
oddziaływania na zakładane wskaźniki oddziaływania.  

Czy projekty realizowane w ramach 
LSR są spójne ze zidentyfikowanym 
potencjałem rozwojowym obszaru 
objętego LSR i czy te projekty 
przyczyniają się do jego wzmocnienia? 

Projekty realizowane w ramach LSR są spójne ze zidentyfikowanym 
potencjałem rozwojowym obszaru objętego LSR i przyczyniają się 
do jego wzmocnienia - analiza zapisów Strategii wskazuje na 
poprawność przygotowania jej struktury logicznej i metodologicznie 
poprawną konstrukcję zależności na linii diagnoza – analiza SWOT 
– obszary problemowe – cele Strategii.  
Widoczne i wysoko oceniane są efekty realizacji Strategii w postaci 
rozwoju funkcji turystycznej regionu, wzmacniania lokalnej 
tożsamości kulturowej, poprawy jakości życia lokalnej społeczności 
czy wzrostu poziomu przedsiębiorczości.  

Czy przeprowadzone w ramach LSR 
inwestycje są komplementarne 
względem siebie lub względem 
wiodącego projektu/tematu 
określonego w LSR? 

Przeprowadzone w ramach LSR inwestycje są komplementarne 
względem wiodących projektów/tematów określonego w LSR - 
wszystkie operacje, wybrane do dofinansowania, które na etapie 
oceny przeszły pozytywnie ocenę zgodności z celami LSR są 
względem siebie komplementarne i wpływają na realizację celów 
głównych Strategii.  

Źródło: Opracowanie własne.  
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VII. PODSUMOWANIE ZAWIERAJĄCE WNIOSKI I REKOMENDACJE. 
 W poniższej tabeli przedstawiono zbiorczo wnioski i rekomendacje odnoszące się do 
każdego pytania badawczego.  
 
Tabela 7. Wnioski i rekomendacje z badania.  

Pytanie badawcze Wnioski Rekomendacje8 
Jaki jest stopień osiągnięcia celu 
głównego i przypisanych do niego 
wskaźników LSR? 

Wskaźniki odziaływania 
przypisane w LSR do 
wyznaczonych celów głównych, 
oparte o dane GUS zostały już na 
obecnym etapie wdrażania LSR 
(koniec 2021 roku) osiągnięte w 
wysokości przekraczającej 
wartości założone w Strategii. 
Wskaźnik oparty o ankiety 
monitorujące zostanie 
zweryfikowany po zakończeniu 
wszystkich operacji realizowanych 
w ramach wdrażania Strategii.  
Brak uwag dotyczących 
dezaktualizacji zapisów Strategii w 
zakresie wyznaczonych celów. 
Projekty wybrane do realizacji 
spełniają cele LSR – na etapie 
oceny każdy projekt jest oceniany 
pod kątem zgodności z celami 
Strategii – tylko operacje zgodnie z 
celami LSR mogą zostać wybrane 
do dofinansowania.  

Oparcie w przyszłości wszystkich 
wskaźników odziaływania na 
danych oficjalnej statystyki GUS 
lub innych instytucji.   

Jaki jest wpływ LSR na kapitał 
społeczny, w tym w szczególności 
na aktywność społeczną, 
zaangażowanie w sprawy lokalne? 

Efekty rzeczowe jak i rezultaty 
przedsięwzięć ukierunkowanych 
na rozwój kapitału społecznego 
zostały w ramach LSR w znacznej 
mierze zrealizowane już na 
obecnym etapie wdrażania 
Strategii. 
Kwestie pobudzenia aktywności 
lokalnej społeczności w 
organizowanych konkursach, 
stanowiły jeden z priorytetów w 
obecnej Strategii – dedykowano w 
tym zakresie środki na rozwój 
kapitału społecznego oraz 
infrastruktury społecznej.  
Widoczna jest natomiast niska 
aktywność NGO w aplikowaniu o 
wsparcie.  
Widoczne są aktywne działania 
LGD prowadzone zarówno w 
ramach projektów współpracy jak i 
bieżącej działalności Grupy, 
nakierunkowane na budowę 
kapitału społecznego oraz 
aktywizację mieszkańców. 

Umożliwienie aplikowania o 
środki dla grup nieformalnych, na 
realizację małych projektów o 
charakterze nie inwestycyjnym.  
Umożliwienie większej 
elastyczności dla LGD w zakresie 
podziału środków budżetu nowej 
LSR na poszczególne 
sektory/obszary wsparcia oraz 
położenie większego nacisku w 
dokumentach programowych w 
nowym okresie programowania na 
kwestie budowy kapitału 
społecznego.  
Uproszczenie dokumentacji 
aplikacyjnej i wymagań 
formalnych dla wnioskodawców 
ubiegających się o wsparcie.   
Zwiększenie środków finansowych 
na funkcjonowanie LGD w celu 
umożliwienia realizacji większej 
liczby zadań związanych z 
aktywizacją i integracją 
mieszkańców.  
Zmiany formy finansowania 
operacji realizowanych przez NGO 

W jaki sposób należałoby wspierać 
rozwój kapitału społecznego w 
przyszłości? 

 
8 Zawarte w przedmiotowej tabeli rekomendacje dotyczą nie tylko LGD ale także innych instytucji biorących w 
udział we wdrażaniu RLKS, tj. Samorządu Województwa, ARiMR oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
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Widoczna jest aktywna działalność 
członków LGD w działalności 
statutowej Stowarzyszenia oraz 
realizowanych projektach.  

poprzez przekazywanie większej 
niż obecnie części dofinansowania 
w formie wyprzedzającego 
finansowania lub łatwiejszych i 
tańszych do uzyskania zaliczek.  
Przeprowadzenie dogłębnej 
diagnozy związanej ze stanem 
rozwoju kapitału społecznego na 
terenie LGD i potrzebami w tym 
zakresie – tak aby precyzyjnie 
określić cele i kierunki działań 
jakie zostaną wyznaczone w 
nowym dokumencie 
strategicznym. 

W jakim stopniu realizacja LSR 
przyczyniła się do rozwoju 
przedsiębiorczości? 

Kwestia rozwoju 
przedsiębiorczości stanowiła jeden 
z najważniejszych priorytetów 
realizacji LSR. 
Docelowy poziom wskaźników 
produktu przedsięwzięć 
skierowanych do podmiotów 
gospodarczych nie został jeszcze 
osiągnięty – realizacja tych 
przedsięwzięć nie jest jednak 
zagrożona, biorąc pod uwagę 
obecny etap wdrażania Strategii. 
Poziom realizacji celów 
szczegółowych mierzonych 
wskaźnikami rezultatu w postaci 
liczby utworzonych miejsc pracy, 
został zrealizowany już na obecny 
etapie wdrażania w LSR w 78% (na 
poziomie podpisanych umów) – 
jego pełna realizacja nie jest 
zagrożona.  
Poziom bezrobocia na terenie LGD 
– mimo, że uległ on w ostatnich 
latach dynamicznemu obniżeniu – 
pozostaje wciąż na poziomie 
wyższym niż średnia dla 
województwa czy kraju. Podobnie 
poziom rozwoju 
przedsiębiorczości jest wciąż 
niższy od regionu i kraju.  
 

Z uwagi na dynamiczny spadek 
bezrobocia w ostatnich latach 
wydaje się, że  na czoło głównych 
problemów z jakimi musi się 
mierzyć lokalna społeczność 
wysuwają się także inne kwestie, 
np. brak wykwalifikowanych 
pracowników do pracy, integracja 
imigrantów i ich przystosowanie 
do lokalnego ryku pracy, rozwój 
energooszczędnych technologii, 
itp. Stąd pożądana jest zmiana 
modelu podejścia do priorytetów w 
zakresie wsparcia przedsiębiorców 
w nowym okresie programowania,  
Przeprowadzenia gruntowej 
diagnozy dotyczącej rozwoju 
przedsiębiorczości na terenie LGD 
i wskazanie branż najistotniejszych 
dla rozwoju regionu, które 
wymagały wsparcia ze strony 
funduszy UE. W tym zakresie 
sugeruje się analizę branż, które 
dominowały wśród 
przedsiębiorców składających 
wnioski o dofinansowanie w 
ramach podejmowania i rozwoju 
działalności gospodarczych w 
kończącym się okresie 
programowania i ukierunkowanie 
środków dostępnych w przyszłości 
na te branże – jako najbardziej 
zainteresowane i najbardziej 
potrzebujące wsparcia. 
Odejście od sytuacja wsparcia 
turystyki jako jedynej 
preferowanej branży działalności.  

Czy i w jaki sposób wspieranie 
przedsiębiorczości w ramach 
kolejnych edycji LSR jest 
wskazane? 

W jakim stopniu LSR przyczyniła 
się do budowania lokalnego 
potencjału w zakresie turystyki i 
dziedzictwa kulturowego? 

W ramach LSR w zastosowano 
kompleksowe podejście do 
wsparcia turystyki i dziedzictwa 
kulturowego – wskazano w 
Strategii cel główny 
ukierunkowany na turystykę; 
ponadto w ramach celu 
dotyczącego rozwoju 
przedsiębiorczości wysoko 

Główne kierunki w jakich powinno 
być kierowane wsparcie lokalnego 
potencjału turystycznego w 
nowym okresie programowania 
dotyczą: 
a. Wydłużenia sezonu 
turystycznego, 
b. Poprawy jakości świadczonych 
usług turystycznych, 

W jakich kierunkach należy 
wspierać rozwój lokalnego 
potencjału turystycznego? 



 57 

preferowano wnioskodawców 
działających w branży usług 
turystycznych i 
okołoturystycznych.  
Dane statystyczne wskazują, że od 
roku 2014 notowany jest 
systematyczny wzrost na terenie 
LGD zarówno liczby miejsc 
noclegowych jak i liczny 
udzielonych noclegów – co jest 
wynikiem m.in. działań 
podejmowanych w ramach 
wdrażania LSR. 
Mieszkańcy pozytywnie oceniają 
rozwój regionu w takich kwestiach 
jak: atrakcyjność turystyczna, 
promocja regionu czy rozwój 
infrastruktury i oferty kulturalnej.  

c. Zapewnienia kompleksowości 
usług turystycznych.  

Czy w LSR właściwie 
zdefiniowano grupy 
defaworyzowane oraz czy 
realizowane w ramach LSR 
działania odpowiadały na potrzeby 
tych grup? 

W LSR wskazano trzy grupy 
defaworyzowane: bezrobotnych, 
osoby do 35 lat, kobiety. 
Mając na względzie sytuację 
społeczno – ekonomiczną w 
momencie pisania obecnej LSR, 
właściwie zdiagnozowano i 
wyznaczono grupy 
defaworyzowane.  
W Strategii wsparcie dla tych grup 
osób preferowano w ramach 
dwóch przedsięwzięć dotyczących 
podejmowania i rozwoju 
działalności gospodarczych. 
Realizacja budżetu w/w 
przedsięwzięcia wynosi 85% (na 
poziomie podpisanych umów).  
Punktację za kryterium dotyczące 
grupy defaworyzowanej uzyskało 
90,42% wniosków złożonych w 
ramach ogłaszanych naborów 
dotyczących dwóch w/w 
przedsięwzięć. 
Realizowane w ramach LSR 
działania odpowiadały na potrzeby 
zidentyfikowanej grupy 
defaworyzowanej. Obecna 
sytuacja makroekonomiczna 
odnosząca się do poziomu 
bezrobocia wśród tej grupy osób 
potwierdza także, że grupy te 
zostały zdefiniowane prawidłowo i 
cechują się w całym okresie 
analizy trudną sytuacją na ryku 
pracy.  

Tempo oraz kierunki zmian 
dotyczące bezrobocia na terenie 
LGD powinny stanowić podstawę 
do ponownego zdiagnozowania 
sytuacji na rynku pracy w regionie 
na etapie tworzenia nowej Strategii 
i wyznaczenia na tej podstawie 
grup uznanych za 
defaworyzowane.  
 

Jaki był wpływ LSR na poziom 
ubóstwa i wykluczenia 
społecznego? 

W Strategii przewidziano dwa typu 
bezpośrednich działań mających za 
zadanie walkę z ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym: 
- obniżenie poziomu bezrobocia 
poprzez wsparcie dla 
przedsiębiorców, powiązane z 

Na etapie opracowania nowej 
Strategii należy przeprowadzić 
dogłębną analizę obecnej sytuacji 
obszaru LGD w zakresie ubóstwa i 
wykluczenia społecznego.  
Pożądanymi działaniami w sferze 
walki z ubóstwem i wykluczeniem 

Jakie działania należy podejmować 
w skali lokalnej na rzecz 
ograniczania ubóstwa i 
wykluczenia społecznego? 
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wymogiem tworzenia nowych 
miejsc pracy. 
- finansowane ze środków RPO 
przedsięwzięcia, które były 
ukierunkowane na rewitalizację, 
także w ujęciu aktywizacji osób 
zagrożonych marginalizacją, 
zamieszkujących na terenach o 
niskim poziomie rozwoju 
społecznego i ekonomicznego. 
Obecnie sytuacja materialna rodzin 
w regionie uległa znacznej 
poprawie.  

społecznym na terenie LGD są 
przede wszystkim: 
a. aktywizacja seniorów, 
b. walka z uzależnianiami, w tym 
uzależnieniami behawioralnymi 
wśród osób młodych, 
c. wsparcie dla osób 
niepełnoprawnych oraz ich rodzin,  

W jakim stopniu projekty 
realizowane w ramach LSR były 
innowacyjne? 

W dotychczas przeprowadzonych 
naborach wniosków 100% operacji 
wybranych do dofinansowania 
było uznawanych za innowacyjne 
(w przedsięwzięciach w których 
punktowano innowacyjność). 
Za innowacyjne uznawano 
zarówno nowe usługi na terenie 
LGD jak i usługi już istniejące, 
które podlegały udoskonaleniu w 
wyniku realizacji 
współfinansowanych projektów.  
W odniesieniu do tematyki, 
przeważała innowacyjność o 
charakterze produktowym 
zakładająca zaoferowanie na rynku 
nowych, nieistniejących 
dotychczas produktów lub usług; 
bardzo często także dana operacja 
została uznana za innowacyjną w 
więcej niż jednym wymiarze o 
którym mówi definicja 
innowacyjności. 

Kontynuacja preferowania 
innowacji w kryteriach wyboru 
operacji w nowym okresie 
programowania.  

Jakie można wyróżnić typy 
innowacji powstałych w ramach 
LSR? 

Jaka była skuteczność i efekty 
działania wdrażania projektów 
współpracy? 

W ramach projektów współpracy 
w Strategii LGD zaplanowała do 
realizacji cztery tego typu projekty. 
Efektami realizacji w/w projektów 
była wymiana doświadczeń 
między partnerami, promocja 
regionu oraz integracja 
społeczności lokalnych. 
Obecna forma i zakres projektów 
współpracy są wystarczające – 
ankietowane osoby nie widzą 
potrzeby dokonywania zmian w 
tym zakresie.  

Rekomenduje się utrzymanie 
możliwości realizacji tego typu 
projektów przez LGD w 
przyszłości (w nowym okresie 
programowania).    

Jaką formę i zakres powinny 
przyjmować projekty współpracy 
w przyszłości? 

Czy sposób działania partnerów w 
ramach LGD pozwalał na 
efektywną i skuteczną realizację 
LSR? 

Ocena działania partnerów – 
rozumianych zarówno jako 
działania członków 
Stowarzyszenia jak i jako 
działalność członków Rady – jest 
jednoznacznie pozytywna. 

- 

Jaka jest skuteczność i 
efektywność działań biura LGD 
(animacyjnych, informacyjno-
promocyjnych, doradczych? 

Biuro LGD cechuje się wysoką 
skuteczność podejmowanych 
działań skierowanych do 
wnioskodawców, czego efektem 

Zwiększenia środków finansowych 
na funkcjonowanie Grupy w 
nowym okresie programowania, 
które pozwoliłyby intensyfikację 
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Jakie zmiany należy wprowadzić w 
działaniach LGD by skuteczniej 
realizowała LSR? 

jest wysokie zainteresowanie 
naborami wniosków, ale także  
aktywne uczestnictwo 
wnioskodawców w spotkaniach i 
szkoleniach organizowanych przez 
Grupę. 
Podsumowując należy wskazać, że 
biorąc pod uwagę wyniki tego 
bloku pytań skierowanych do 
wnioskodawców, najwyżej 
oceniana jest (najwięcej 
odpowiedzi pozytywnych) kwestia 
potrzebna kontynuowania 
działalności przez LGD, fakt, że 
bez LGD obszar rozwijałby się 
gorzej oraz widoczność na 
obszarze gminy inwestycji i 
działań finansowanych ze środków 
UE. Relatywnie najmniej 
korzystnie (najwięcej odpowiedzi 
negatywnych) oceniane zostało 
informowanie o bieżącej 
działalności Grupy. 

realizowanych działań 
animacyjnych. 
Zwiększanie świadomości 
beneficjentów o znaczeniu 
realizowanych przez nich operacji 
dla zrealizowania celów zawartych 
w LSR.  
Uproszczenie dokumentacji 
konkursowej oraz zasad i procedur 
realizacji projektów, tak aby były 
one jak najmniej skomplikowane i 
jak najbardziej przyjazne dla 
wnioskodawców. 
Intensywniejsza promocja 
działalności LGD wśród 
mieszkańców - proponuje się w 
tym zakresie aby po zakończonych 
naborach przygotować kampanię 
informującą o LGD i o efektach 
zrealizowanych projektów 

Czy realizacja finansowa i 
rzeczowa LSR odbywała się 
zgodnie z planem? 

Na koniec 2021 roku na poziomie 
podpisanych umów budżet LSR 
został zrealizowany ogółem w 
80,87%. 
Analiza poziomu realizacji 
budżetu, uwzględniająca pomoc 
wypłaconą beneficjentom 
wskazuje, że dotychczas 
wypłacono kwotę stanowiąca 48% 
budżetu całej LSR. 
Średni poziom realizacji 
wszystkich wskaźników produktu 
na etapie podpisanych umów 
wynosi 94%. 
Średni poziom realizacji 
wszystkich wskaźników produktu 
na etapie wypłaconej pomocy 
wynosi 84%. 
Średni poziom realizacji 
wskaźników rezultatu wynosi 
77,8% (bazując na poziomie 
podpisanych umów). 
Wnioski, które aktualnie są w 
trakcie weryfikacji w Urzędzie 
Marszałkowski wraz ze środkami 
już rozliczonymi,  
zakontraktowanymi oraz 
planowanymi naborami pozwalają 
na osiągnięcie założonych w LSR 
wskaźników oraz wykorzystanie 
budżetu na wdrażanie LSR w 
zakładanych ilościach i kwotach. 

Uproszczenie i skrócenie 
dokumentacji aplikacyjnej, jaką 
składają wnioskodawcy – tak aby 
jej przygotowanie było jak 
najmniej pracochłonne i 
problematyczne dla 
wnioskodawców a jednocześnie 
jak najmniej czasochłonne dla osób 
oceniających. 

Czy procedury naboru, wyboru i 
realizacji projektów były 
wystarczająco przejrzyste i 
przyjazne dla beneficjentów? 

Zarówno osoby zaangażowane ze 
strony LGD w przeprowadzenie 
naborów i oceny wniosków jak i 
wnioskodawcy oceniali 
pozytywnie obowiązujące 

- 
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procedury i nie mieli uwag co do 
ich ewentualnej zmiany. 

Czy kryteria pozwalały na wybór 
najlepszych projektów (spójnych z 
celami LSR)? 

Wnioskodawcy oraz osoby 
zaangażowane w nabór i ocenę 
wniosków nie zgłaszają 
wątpliwości odnośnie kryteriów. 
W konsekwencji nie ma potrzeby 
zmian kryteriów, a obecny ich 
katalog spełnia swoja rolę. 

Zastrzeżenia budzi kryterium 
dotyczące zawężenia udzielanej 
pomocy do turystyki – podczas 
budowania nowej LSR należy 
dokonać ponownej analizy 
rozwoju przedsiębiorczości wraz z 
identyfikacją branż 
najważniejszych z punktu widzenia 
gospodarczego rozwoju regionu, 
które powinny być wspierane w 
nowym okresie programowania.    

Czy przyjęty system wskaźników 
pozwalał na zebranie 
wystarczających informacji o 
procesie realizacji LSR i jej 
rezultatach? 

Przyjęty system wskaźników 
dostarcza wszystkie potrzebne 
informacje niezbędne do 
określenia skuteczności 
interwencyjnej Strategii. Zbierane 
dane są wiarygodne, a ich źródła 
trafne - na obecnym etapie system 
zastosowanych wskaźników nie 
wymaga zmiany. 

- 

Czy działalność LGD wpływa na 
poprawę komunikacji pomiędzy 
różnymi aktorami, budowanie 
powiązań między nimi i 
sieciowanie? 

Działalność Grupy stanowi 
podstawę do sieciowania i 
skupiania współpracy różnych 
osób i podmiotów z terenu objętym 
LSR. 
Istnieje silna korelacja między 
współpracą z Grupą i 
angażowaniem się w jej 
działalność a późniejszą 
aktywnością w ubieganiu się o 
środki finansowane w ramach 
wdrażania LSR. 
Statystyki świadczą o częstym 
kontakcie wnioskodawców z LGD 
i wskazują na ewidentne korzyści 
jakie widzi ta grupa osób w 
utrzymywaniu komunikacji w tym 
zakresie, a tym samym na istotną 
rolę w budowaniu sieci kontaktów 
jaką pełni w regonie LGD. 
Ważnym elementem zwłaszcza 
dotyczącym sieciowania, ale także 
budowanie więzi między 
podmiotami z terenu LGD a 
instytucjami z innych regionów 
kraju są realizowane przez Grupę 
projekty współpracy 

Podtrzymanie dotychczasowej 
działalności Grupy.  

Czy stworzony dzięki wsparciu w 
ramach LSR potencjał rozwojowy 
jest w dostateczny sposób 
wykorzystywany i promowany? 

Wytworzony w ramach Strategii 
potencjał jest w praktyce 
wykorzystywany (wskaźniki 
rezultatu) i przynosi zamierzone 
efekty w postaci oddziaływania na 
zakładane wskaźniki 
oddziaływania. Potwierdzają to 
także wyniki badań ankietowych 
mieszkańców, którzy zauważają, 
korzystają i doceniają projekty 
realizowane przez LGD.  

- 
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Czy projekty realizowane w 
ramach LSR są spójne ze 
zidentyfikowanym potencjałem 
rozwojowym obszaru objętego 
LSR i czy te projekty przyczyniają 
się do jego wzmocnienia? 

Projekty realizowane w ramach 
LSR są spójne ze 
zidentyfikowanym potencjałem 
rozwojowym obszaru objętego 
LSR - analiza zapisów Strategii 
wskazuje jednocześnie na 
poprawność przygotowania jego 
struktury logicznej i 
metodologicznie poprawną 
konstrukcję zależności na linii 
diagnoza – analiza SWOT – 
obszary problemowe – cele 
Strategii.  
Mieszkańcy zauważają i doceniają 
poprawę jakości życia w miejscu 
ich zamieszkania.  

- 

Czy przeprowadzone w ramach 
LSR inwestycje są 
komplementarne względem siebie 
lub względem wiodącego 
projektu/tematu określonego w 
LSR? 

Z uwagi na ścisłe zawężenie 
tematyki Strategii do trzech celów 
głównych, wszystkie operacje, 
wybrane do dofinansowania, które 
na etapie oceny przeszły 
pozytywnie ocenę zgodności z 
celami LSR są względem siebie 
komplementarne. Widoczna jest 
komplementarność i 
kompleksowość realizowanych 
operacji skupiających się wokół: 
integracji działań podmiotów z 
różnych sektorów, realizacji 
wzajemnie uzupełniających się 
działań inwestycyjnych i 
nieinwestycyjnych oraz operacji 
typowo komercyjnych 
nastawionych na zysk z operacjami 
o charakterze publicznej, 
ogólnodostępnej infrastruktury czy 
dostępnych dla wszystkich 
zainteresowanych w sposób 
nieodpłatny działań aktywizacyjno 
– integrujących 

- 

Źródło: Opracowanie własne.  
 
 
  



 62 

VIII. SPIS TABEL I WYKRESÓW. 
VIII.1. Spis tabel  

 
Tabela 1. Zestawienie obszarów badawczych i pytań badawczych. 
Tabela 2. Metody badawcze służące odpowiedzi na poszczególne pytania badawcze. 
Tabela 3. Finansowa realizacja celów oraz przedsięwzięć w LSR. 
Tabela 4. Rzeczowa realizacja celów oraz przedsięwzięć w LSR. 
Tabela 5. Rzeczowa realizacja wskaźników obowiązkowych w zakresie PROW. 
Tabela 6. Odpowiedzi na poszczególne pytania badawcze. 
Tabela 7. Wnioski i rekomendacje z badania. 
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VIII.2. Spis wykresów.  
 
Rysunek 1. Zmiana wartości wskaźników oddziaływania określonych w LSR w latach 2014-2021.  
Rysunek 2. Przedsiębiorczość i bezrobocie na terenie LGD na tle regionu i kraju w 2021 roku.  
Rysunek 3. Ruch turystyczny na terenie LGD w latach 2014-2021 (liczba obiektów oraz miejsc noclegowych). 
Rysunek 4. Zmiany odsetka osób z grup defaworyzowanych w latach 2014-2021 na terenie powiatu lipnowskiego.  
Rysunek 5. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności w latach 2014-2021, na terenie 
LGD.  
Rysunek 6. Skąd dowiedział/a się Pan/i o naborze wniosków w LGD (dane w % - możliwe było wskazanie wiecej 
niż jednej odpowiedzi).  
Rysunek 7. Skąd dowiedzieli się Państwo o takich możliwościach dofinansowania projektów za pośrednictwem 
LGD (dane w % - istniała możliwość wskazania więcej niż jednej odpowiedzi).  
Rysunek 8. Czy na etapie składania wniosku korzystał/a Pan/i z jakiejś formy wsparcia ze strony LGD?  
Rysunek 10. Proszę powiedzieć, czy współpraca z LGD miała wpływ na skuteczne aplikowanie w ramach 
Programu? 
Rysunek 9. Jak ocenia Pan/i wsparcie udzielone przez LGD na etapie składania wniosku? 
Rysunek 11. Czy na etapie realizacji lub rozliczania projektu korzystał/a Pan/i z jakiejś formy wsparcia ze strony 
LGD?  
Rysunek 12. Jak ocenia Pan/i wsparcie udzielone przez LGD na etapie realizacji bądź rozliczania projektu? 
Rysunek 13. W jakim stopniu zgadza się Pan/i z następującymi stwierdzeniami? Proszę ocenić następujące 
kwestie. 
Rysunek 14. Czy procedury wyboru projektów były wystarczająco przejrzyste i przyjazne dla Państwa? 
Rysunek 15. Czy przyjęte kryteria pozwalały na wybór najlepszych projektów?  
Rysunek 16. Czy kryteria były jednoznaczne i obiektywne? 
Rysunek 17. Czy brał/a Pan/i lub organizacja którą Pan/i reprezentuje udział w tworzeniu LSR? 
Rysunek 18. Proszę powiedzieć, czy współpraca z LGD miała wpływ na skuteczne aplikowanie w ramach 
Programu? 
Rysunek 19. Czy obecnie pozostają Państwo w kontakcie z LGD?  
Rysunek 20. Jak często komunikuje się Pan/i z LGD? 
Rysunek 21. Struktura liczby operacji wg rodzaju wnioskodawcy - wg stanu na koniec 2021 roku - liczba 
podpisanych umów wg poszczególnych kategorii beneficjentów. 
 
 
 


